

# **Ambipar Participações e Empreendimentos S.A.**

Relatório sobre a Revisão das  
Informações Financeiras Intermediárias  
Individuais e Consolidadas  
Referentes ao Trimestre  
Findo em 30 de Junho de 2025

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

## RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS

Aos Acionistas, ao Conselho de Administração e à Diretoria da  
Ambipar Participações e Empreendimentos S.A.

### **Introdução**

Revisamos as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Ambipar Participações e Empreendimentos S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, contidas no Formulário das Informações Trimestrais - “ITR” referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2025, que compreendem os balanços patrimoniais individual e consolidado em 30 de junho de 2025, e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos nessa data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional “IAS 34 - Interim Financial Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards Board - IASB”, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - “Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais anteriormente referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34, aplicáveis à elaboração das ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela CVM.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte [www.deloitte.com/about](http://www.deloitte.com/about) para saber mais.

A Deloitte é líder global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestão de riscos, consultoria tributária e serviços correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidades relacionadas, presente em mais de 150 países e territórios (coletivamente, a “organização Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizações listadas pela Fortune Global 500®. Saiba como os cerca de 460.000 profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em [www.deloitte.com](http://www.deloitte.com).

## Outros assuntos

### *Demonstrações do valor adicionado*

As informações financeiras intermediárias referidas anteriormente incluem as demonstrações do valor adicionado - DVA, individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2025, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins da norma internacional IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das ITR, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e os registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e o seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 (R1) - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias tomadas em conjunto.

### *Valores correspondentes*

Os valores correspondentes relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e período findo em 30 de junho de 2024, apresentados para fins de comparação nas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas do período corrente, foram retificados em relação às demonstrações financeiras e informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, completas originalmente divulgadas daquele exercício e período, respectivamente, as quais foram auditadas e revisadas por outro auditor. Os valores correspondentes ora retificados em decorrência do assunto descrito na nota explicativa nº 4.4 foram auditados e revisados por outro auditor que emitiu relatório de exame e revisão datados em 14 de agosto de 2025, sem modificação.

Campinas, 14 de agosto de 2025

  
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC nº 2 SP 011609/O-8

  
Otávio Ramos Pereira  
Contador  
CRC nº 1 RS 057770/O-2



## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Demonstrações dos resultados individuais e consolidadas

Períodos findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto lucro por ação)

	Nota explicativa	Controladora				Consolidado			
		01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.04.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.04.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024
Receita operacional líquida	20	-	-	-	-	1.770.716	3.510.471	1.414.270	2.681.134
Custo dos serviços prestados	21	-	-	-	-	(1.465.473)	(2.844.862)	(1.098.072)	(2.082.121)
<b>Lucro bruto</b>		-	-	-	-	<b>305.243</b>	<b>665.609</b>	<b>316.198</b>	<b>599.013</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>									
Gerais, administrativas e com vendas	21	(8.584)	(16.102)	-	-	(44.263)	(102.088)	(43.265)	(82.118)
Equivalência patrimonial em controladas	8	(338.263)	(493.748)	(45.702)	(90.158)	-	-	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	21	-	-	35	-	76.419	77.006	29.549	38.787
		<b>(346.847)</b>	<b>(509.850)</b>	<b>(45.667)</b>	<b>(90.158)</b>	<b>32.156</b>	<b>(25.082)</b>	<b>(13.716)</b>	<b>(43.331)</b>
<b>(Prejuízo) Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>(346.847)</b>	<b>(509.850)</b>	<b>(45.667)</b>	<b>(90.158)</b>	<b>337.399</b>	<b>640.527</b>	<b>302.482</b>	<b>555.682</b>
<b>Resultado financeiro</b>									
Despesas financeiras	22	(88.234)	(172.882)	(210.219)	(506.473)	(886.147)	(1.531.652)	(606.798)	(1.178.078)
Receitas financeiras	22	263.321	320.438	24.933	49.595	416.559	615.724	125.452	214.103
		175.087	147.556	(185.286)	(456.878)	(469.588)	(915.928)	(481.346)	(963.975)
<b>Resultado operacional antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>(171.760)</b>	<b>(362.294)</b>	<b>(230.953)</b>	<b>(547.036)</b>	<b>(132.189)</b>	<b>(275.401)</b>	<b>(178.864)</b>	<b>(408.293)</b>
Imposto de renda e contribuição social - Corrente	23	-	-	-	-	(20.767)	(44.204)	(29.098)	(65.884)
Imposto de renda e contribuição social - Diferido	23	-	-	-	-	18.887	19.753	32.332	33.782
<b>(Prejuízo) líquido do período</b>		<b>(171.760)</b>	<b>(362.294)</b>	<b>(230.953)</b>	<b>(547.036)</b>	<b>(134.069)</b>	<b>(299.852)</b>	<b>(175.630)</b>	<b>(440.395)</b>
<b>Atribuível ao(s)</b>									
Controladores						(171.760)	(362.294)	(230.953)	(547.036)
Não controladores						37.691	62.442	55.323	106.641
Quantidade de ações do capital social no final do período		166.684.471	166.684.471	162.462.209	162.462.209				
<b>Prejuízo líquido por ação (básico e diluído) no fim do período - em R\$</b>	<b>19.4</b>	<b>(1,0311)</b>	<b>(2,1749)</b>	<b>(1,3880)</b>	<b>(3,2877)</b>				

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas**

**Períodos findos em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Valores expressos em milhares de Reais)**

Nota explicativa	Reservas de Lucros							Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízos acumulados	Total atribuível ao controlador	Participação aos acionistas não controladores	Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Plano de Opções de Ações	Gastos na Emissão de Ações	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Transações de Capital					
Saldos em 1º de janeiro de 2024	1.868.510	-	-	(152.690)	20.471	239.144	163.051	(395.886)	-	1.742.600	870.733	2.613.333
Participação dos não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	44.809	44.809
Outros Resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	213.223	-	213.223	-	213.223
Ações próprias adquiridas	-	(46.629)	-	-	-	-	-	-	-	(46.629)	-	(46.629)
Varição de percentual de participação em controlada	-	-	-	-	-	-	(51)	-	-	(51)	-	(51)
Varição cambial sobre Transação de Capital	-	-	-	-	-	-	(4.893)	4.893	-	-	-	-
Prejuízo líquido do período - Reapresentado	-	-	-	-	-	-	-	-	(547.036)	(547.036)	106.641	(440.395)
<b>Saldos em 30 de junho 2024 - Reapresentado</b>	<b>1.868.510</b>	<b>(46.629)</b>	<b>-</b>	<b>(152.690)</b>	<b>20.471</b>	<b>239.144</b>	<b>158.107</b>	<b>(177.770)</b>	<b>(547.036)</b>	<b>1.362.107</b>	<b>1.022.183</b>	<b>2.384.290</b>
Saldos em 1º de janeiro de 2025 - Reapresentado	1.868.510	(37.739)	(46.574)	(152.690)	20.471	-	285.980	16.531	(326.185)	1.628.304	1.104.250	2.732.554
Participação dos não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(93.563)	(93.563)
Outros Resultados abrangentes - variação cambial sobre investim	-	-	-	-	-	-	-	(136.507)	-	(136.507)	-	(136.507)
Ações próprias adquiridas	-	(41.538)	-	-	-	-	-	-	-	(41.538)	-	(41.538)
Pagamento Obrigações por conta de aquisição de investimento c	-	39.135	-	-	-	-	9.959	-	-	49.094	-	49.094
Varição de percentual de participação em controlada	-	-	-	-	-	-	(43.734)	-	-	(43.734)	-	(43.734)
Varição cambial sobre Transação de Capital	-	-	-	-	-	-	(4.636)	4.636	-	-	-	-
Prejuízo líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	-	(362.294)	(362.294)	62.442	(299.852)
<b>Saldos em 30 de junho 2025</b>	<b>1.868.510</b>	<b>(40.142)</b>	<b>(46.574)</b>	<b>(152.690)</b>	<b>20.471</b>	<b>-</b>	<b>247.569</b>	<b>(115.340)</b>	<b>(688.479)</b>	<b>1.093.325</b>	<b>1.073.129</b>	<b>2.166.454</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Demonstrações dos resultados abrangente individuais e consolidadas  
Períodos findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora				Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.04.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.04.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024
(Prejuízo) líquido do período	(171.760)	(362.294)	(230.953)	(547.036)	(134.069)	(299.852)	(175.630)	(440.395)
Itens que podem afetar o resultado no período:								
Varição Cambial sobre ágio sobre investida no exterior	1.781	4.636	(12)	4.893	1.781	4.636	(12)	4.893
	1.781	4.636	(12)	4.893	1.781	4.636	(12)	4.893
Instrumentos financeiros derivativos	(49.620)	-	(32.116)	(32.116)	(49.620)	-	(32.116)	(32.116)
Ajuste acumulado de conversão	(35.886)	(136.507)	205.909	245.339	(48.241)	(230.070)	205.909	245.339
	(85.506)	(136.507)	173.793	213.223	(97.861)	(230.070)	173.793	213.223
<b>Resultado Abrangente total</b>	<b>(255.485)</b>	<b>(494.165)</b>	<b>(57.172)</b>	<b>(328.920)</b>	<b>(230.149)</b>	<b>(525.286)</b>	<b>(1.849)</b>	<b>(222.279)</b>
Atribuível aos								
Controladores	-	-	-	-	(255.485)	(494.165)	(57.172)	(328.920)
Não controladores	-	-	-	-	25.336	(31.121)	55.323	106.641

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

Demonstrações do Valor Adicionado individuais e consolidadas

Períodos findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	Reapresentado		Reapresentado	
	01.01.2025 a 30.06.2025	01.01.2024 a 30.06.2024	01.01.2025 a 30.06.2025	01.01.2024 a 30.06.2024
<b>Receitas</b>				
Vendas de mercadoria, produtos e serviços	-	-	4.014.857	2.982.893
Outras receitas	-	-	-	5.341
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - reversão / (constituição)	-	-	(582)	(2.503)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.014.275</u>	<u>2.985.731</u>
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos, acrescido dos materiais, energia, serviços de terceiros e outros	-	-	(1.162.680)	(906.433)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1.162.680)</u>	<u>(906.433)</u>
<b>Valor adicionado líquido produzido</b>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2.851.595</u>	<u>2.079.298</u>
Depreciação, amortização e exaustão líquidas	(16.103)	-	(497.175)	(255.240)
<b>Valor adicionado líquido produzido pela Companhia</b>	<u>(16.103)</u>	<u>-</u>	<u>2.354.420</u>	<u>1.824.058</u>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Resultado de equivalência patrimonial	(493.748)	(90.158)	-	-
Outras receitas / recuperações	-	-	93.640	63.693
Receitas financeiras e variações monetárias e cambiais	320.439	49.595	615.724	214.103
	<u>(173.309)</u>	<u>(40.563)</u>	<u>709.364</u>	<u>277.796</u>
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<u>(189.412)</u>	<u>(40.563)</u>	<u>3.063.784</u>	<u>2.101.854</u>
<b>Distribuição do valor adicionado</b>				
<b>Pessoal, encargos e benefícios</b>				
Remuneração direta	-	-	998.346	751.486
Benefícios	-	-	204.414	150.379
FGTS	-	-	41.348	28.687
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>				
Federais	-	5.707	469.054	362.746
Estaduais	-	-	63.162	37.735
Municipais	-	-	55.660	44.427
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>				
Despesas Financeiras e variações monetárias e cambiais	172.882	500.766	1.531.652	1.166.789
<b>Remuneração de capitais próprios</b>				
Prejuízos retidos no período	(362.294)	(547.036)	(362.294)	(547.036)
Participação dos não-controladores nos lucros retidos	-	-	62.442	106.641
	<u>(189.412)</u>	<u>(40.563)</u>	<u>3.063.784</u>	<u>2.101.854</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas - método indireto  
Períodos findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b> (Prejuízo) do período	(362.294)	(547.036)	(299.852)	(440.395)
<b>Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido do período ao caixa proveniente das (aplicado nas) operações</b>				
Depreciações e amortizações	16.102	-	497.175	255.240
Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa	-	-	582	2.503
Valor residual de ativo imobilizado e intangível alienado	34	-	30.181	43.524
Provisão para riscos	-	-	3.718	287
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferido	-	-	(19.753)	(33.782)
Equivalência patrimonial	493.748	90.158	-	-
Juros sobre empréstimos e financiamentos, multas, debêntures, arrendamentos, variação cambial e swap	(92.004)	386.921	601.451	830.103
Amortização de custas sobre empréstimos e financiamentos e debêntures	5.069	88.353	76.776	185.458
Outros ajustes	-	-	-	-
<b>Variações nos ativos e passivos operacionais:</b>				
Contas a receber	(413)	-	14.385	195.241
Impostos a recuperar	(2.740)	(7.957)	(35.243)	(47.430)
Despesas Antecipadas	(87.897)	2.034	(156.330)	(23.488)
Estoques	-	-	(2.550)	(46.783)
Adiantamento a fornecedores	-	-	(48.647)	(43.963)
Outras contas a receber	21.563	(5.573)	105.058	(17.793)
Depósitos judiciais	-	-	-	-
Fornecedores	(4.065)	(2.097)	49.110	(1.825)
Salários e encargos sociais	91	(4.178)	66.942	10.102
Impostos a recolher	(132)	5.026	45.274	35.103
Outras contas a pagar	1.278	(1.881)	8.541	35.674
<b>Caixa (aplicado nas)/proveniente das operações</b>	<b>(11.660)</b>	<b>3.770</b>	<b>936.818</b>	<b>937.776</b>
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(21.795)	(36.140)	(349.024)	(189.637)
Juros pagos sobre debêntures	(94.238)	(270.858)	(218.899)	(404.785)
Juros pagos sobre arrendamento	(7.507)	-	(76.446)	(3.863)
Multas sobre empréstimos e financiamentos pagos	-	(1.193)	-	(1.193)
Multas sobre debêntures pagos	-	(77.704)	-	(128.470)
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(37.611)	(43.722)
<b>Caixa líquido (aplicado nas)/proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(135.200)</b>	<b>(382.125)</b>	<b>254.838</b>	<b>166.106</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Caixa spendido para aquisições de empresas, líquido do caixa recebido	-	-	(22.593)	(961)
Pagamentos por aquisição de participação	-	-	(76.373)	-
Aquisição de bens do ativo imobilizado	(207)	(3)	(379.058)	(51.906)
Aquisição de bens do ativo intangível	-	(169)	(1.128)	(4.761)
Aplicações financeiras	(1.200)	-	(493.462)	-
Recebimento de dividendos	-	68	-	-
	<b>(1.407)</b>	<b>(104)</b>	<b>(972.614)</b>	<b>(57.628)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
<b>Atribuído aos acionistas</b>				
Distribuição de Lucros - exercícios anteriores	-	-	(6.294)	-
Pagamento de obrigações por conta de aquisição de investimentos	-	(1.862)	(138.575)	(215.512)
<b>Atribuído a financiamentos</b>				
Partes relacionadas	(29.431)	1.785.318	-	-
Recompra de ações próprias	(27.950)	(46.629)	(27.950)	(46.629)
Pagamentos de arrendamentos	(10.853)	-	(296.779)	(126.314)
Captações de empréstimos e financiamentos	-	357.989	3.173.222	4.214.339
Captações de debêntures	-	1.000.000	-	2.200.000
Custos na captação de debêntures e empréstimos	(3.320)	(2.250)	(146.858)	(196.143)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(60.144)	(340.000)	(1.457.821)	(571.050)
Pagamentos de debêntures	-	(2.550.002)	-	(4.429.585)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de financiamentos</b>	<b>(131.698)</b>	<b>202.564</b>	<b>1.098.945</b>	<b>829.106</b>
<b>Aumento (Redução) líquido do caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras</b>	<b>(268.305)</b>	<b>(179.665)</b>	<b>381.169</b>	<b>937.584</b>
Efeitos das mudanças de câmbio sobre o saldo de caixa mantido em moedas estrangeiras	-	-	(58.250)	10.253
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	1.317.802	686.425	2.293.127	2.930.086
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>1.049.497</b>	<b>506.760</b>	<b>2.616.046</b>	<b>3.877.923</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

# AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

## Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### 1. Contexto operacional

A Ambipar Participações e Empreendimentos S.A. ("Companhia" ou "Ambipar"), ou quando relacionado a Ambipar e suas controladas ("Grupo") é uma sociedade anônima de capital aberto com sede na cidade de São Paulo, na Avenida Pacaembu, 1.088. Foi constituída em 26 de outubro de 2010 e tem como objetivo atuar como holding, controladora de participações societárias. Formada por dois segmentos de referência no mercado de gestão ambiental "Environment" e "Response", tem em seu DNA o comprometimento com as questões sustentáveis, trabalhando os pilares ESG ("*Environment, Social and Governance*") dentro de seus negócios e apoiando seus clientes.

Com diversas soluções ambientais desenvolvidas através do setor de PD&I (Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação) possui patentes registradas de produtos sustentáveis, promove a economia circular e auxilia empresas com a destinação correta de seus resíduos.

A Ambipar abriu capital em 13 de julho de 2020. Foi a primeira empresa de gestão ambiental a entrar na B3, a bolsa de valores do Brasil, passando a negociar suas ações no segmento de governança corporativa Novo Mercado com código de ação número AMBP3.

As ações ordinárias de emissão da Ambipar compõem as carteiras de 10 (dez) índices da B3: Índice Brasil Amplo (IBRA), Índice de Ações com Governança Corporativa Diferenciada (IGCX), Índice de Ações com Tag Along Diferenciado (ITAG), Índice de Governança Corporativa Trade (IGCT), Índice de Governança Corporativa - Novo Mercado (IGNM), Índice de Utilidade Pública (UTIL), Índice MidLarge Cap (MLCX), Índice Brasil 100 (IBXX), Índice de diversidade (IDVR) e Índice de Sustentabilidade Empresarial (ISEE).

Em 6 de julho de 2022, a Emergência Participações ("Ambipar Response") celebrou acordo para combinação de negócios com a HPX Corp. ("HPX"), uma sociedade de aquisição de propósito específico (Special Purpose Acquisition Company - SPAC), para acelerar ainda mais o crescimento da Companhia. No dia 3 de março de 2023, após o cumprimento de todas as exigências societárias e regulatórias, a transação foi concluída, desta forma, a partir 6 de março de 2023, a Ambipar Response passou a ser listada, e suas ações ordinárias e *warrants* passaram a ser negociados na *NYSE American* sob os códigos "AMBI" e "AMBI.WS", respectivamente.

#### 1.1. Participações societárias

A Companhia e suas controladas (em conjunto denominadas "Grupo") operam nos seguintes segmentos de negócios:

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

- **Environment:** atua de forma pioneira em toda a cadeia de serviços ambientais, desde planejamento, gerenciamento e valorização de resíduos até execução de projetos. Experiente no desenvolvimento de tecnologias e constante inovação para a proteção do meio ambiente. Tem atuação de destaque no Brasil e no Chile, com a Latam - empresa de gerenciamento de resíduos - com vistas a promover a expansão internacional de seu negócio, o que propiciou o alcance da ampliação da capilaridade, bem como, da oferta de seus serviços. Além disso, tem em seu portfólio serviços de consultoria e auditoria ambiental, qualidade, saúde e segurança com desenvolvimento de softwares de gestão, garantindo um *compliance* efetivo aos seus clientes, contando com tecnologia e inteligência artificial;
- **Response:** Atua em prevenção, gerenciamento e resposta a emergência de acidentes com produtos perigosos ou não perigosos em todos os modais de transporte, com bases próprias e presença em 40 países da América do Sul, Europa, África, América do Norte e Antártida. Além disso, disponibiliza bombeiros industriais que atuam nas instalações de clientes e conta com o maior e mais completo campo de treinamento da América Latina, capacitando colaboradores e clientes com a mais completa estrutura voltada para resposta e gestão de emergências em cenários multimodais. Adicionalmente, em setembro de 2022, foi adquirida a Witt O'Brien's líder global do setor de gerenciamento de crises e emergências para clientes corporativos e oferece consultoria no desenvolvimento de programas de emergência e resiliência para o setor governamental dos Estados Unidos. Possui estrutura global com atuação em mais de 45 localidades em diversos países;
- **Outros:** Refere-se principalmente a empresas controladas integrais estruturadas para captações e aplicações de recursos em investimentos de curto, médio e longo prazo.

Controlada é a entidade, incluindo aquelas não constituídas sob a forma de sociedade, como parcerias, sobre a qual a controladora possui controle, seja diretamente ou por meio de outras controladas. A controladora controla a investida quando está exposta, ou tem direitos, a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida e tem a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido sobre a investida.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As informações financeiras intermediárias consolidadas abrangem as seguintes companhias e holdings:

Empresas Segmento Environment	Nome resumido	País	Atividade	30.06.2025	31.12.2024
				Direta	Direta
Environmental ESG Participações S.A.	Environmental ESG	Brasil	Holding com participação direta e indireta em diversas companhias que atuam em gerenciamento total, movimentação e transporte de resíduos industriais, pós-consumo, automotivos e serviços ambientais especializados com foco na valorização e reciclagem de resíduos. Provê consultoria e auditoria ambiental, social e de governança e desenvolvimento de softwares de gestão.	100,00%	100,00%
Empresas Segmento Response	Nome resumido	País	Atividade	30.06.2025	31.12.2024
Ambipar Emergency Response	Emergency Response	Ilhas Cayman	Holding com capital aberto na bolsa de valores de Nova York com participação direta na Emergência Participações, e indireta em diversas Companhias que atuam em Resposta a Emergências, Serviços Industriais, Marítimos e Ambientais.	70,8%	70,8%
Empresas Segmento Outros	Nome resumido	País	Atividade	30.06.2025	31.12.2024
Ambipar Incorporation Investments Ltda	Incorporation	Brasil	Outros serviços ambientais, ligados a bioengenharia e implementação de projetos.	100,00%	100,00%
Ambipar Lux S.à.r.l	Ambipar Lux	Luxemburgo	Holding criada para captações estruturadas no mercado exterior	100,00%	100,00%
Ambipar Mena L.T.D.	Ambipar Mena	Emirados Árabes Unidos	Holding para desenvolvimento de negócios em serviços ambientais no Oriente Médio e Norte da África	86,00%	-

## **AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### **1.2. Eventos relevantes no período**

#### **Ambipar adquire investimento societário na Alphenz**

Em 20 de dezembro de 2024, a controlada Environmental ESG Participações S.A. adquiriu 6.500.000 ações da empresa Alphenz Indústria e Serviços Ltda., passando a deter 100% de participação no capital da companhia. A Alphenz é líder no fornecimento de soluções personalizadas para o tratamento de água e efluentes há mais de 15 anos, destacando-se pela qualidade e inovação. Seu portfólio inclui serviços nas modalidades BOT (Build, Operate and Transfer), BOO (Build, Own and Operate), AOT (Arrendamiento, Operación y Transferencia), AOO (Arrendamiento, Operación y Opción de compra), O&M (Operação e Manutenção), além de projetos no modelo EPC (Engineering, Procurement and Construction). Os detalhes da transação estão descritos na Nota Explicativa nº 8.

#### **Captação de US\$493 milhões em Green Notes pela subsidiária Ambipar Lux S.A.R.L**

Em 28 de janeiro e 07 de fevereiro de 2025 a controladora Ambipar Participações comunicou que precificou, por sua subsidiária integral, Ambipar Lux S.À R.L., a captação de US\$400 milhões e US\$93 milhões, respectivamente, em green notes com taxas de 10,875% ao ano. Estes recursos serão utilizados para refinanciamento de obrigações financeiras e investimentos verdes em linha com ESG Financing Framework.

Parte do uso dos recursos incluem a oferta de aquisição de até US\$ 200 milhões das green notes emitidas em 30 de janeiro de 2024, com vencimento em 6 de fevereiro de 2031. A operação também elevou o prazo médio das obrigações financeiras visto que o novo green notes tem vencimento em 2033.

#### **Ambipar adquire investimento societário na Mecbrum**

Em 14 de março de 2025, a controlada Environmental ESG Participações S.A. adquiriu 100% do capital social da empresa Mecbrun Indústria e Comércio Ltda., atualmente denominada Ambipar Environment Water Solutions S.A. A Mecbrun é especializada na fabricação de estruturas metálicas, serviços de caldeiraria, locação de equipamentos móveis e serviços de movimentação de cargas. Os detalhes da transação estão descritos na Nota Explicativa nº 8.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

#### Aquisição de participações minoritárias e criação de estrutura de Partnership

Em 29 de maio de 2025, o Conselho de Administração da Companhia aprovou uma proposta de Reorganização Societária envolvendo a Ambipar, a Environmental ESG, a Ambipar Response Brasil Participações S.A., e outras sociedades integrantes do grupo econômico, previamente adquiridas como parte da estratégia de expansão das atividades da Companhia (as "Sociedades Adquiridas").

Essa Reorganização ocorre no contexto da celebração de acordos específicos ("Acordos") com sócios fundadores das Sociedades Adquiridas ("Sócios Fundadores"), os quais detêm participações minoritárias nessas empresas. Os Acordos foram negociados individualmente e estabelecem os termos pelos quais os Sócios Fundadores irão trocar suas participações minoritárias por ações de emissão da Ambipar, tornando-se acionistas da Companhia.

Como consequência, as Sociedades Adquiridas passarão a ser integralmente detidas por empresas do Grupo Ambipar, em um processo denominado "Migração". Ao todo, a Migração envolve 28 CNPJs e 31 Sócios Fundadores.

Essa iniciativa está alinhada ao planejamento estratégico da Companhia e tem como principais objetivos:

- a) Retenção de longo prazo dos Sócios Fundadores como executivos-chave no Grupo Ambipar;
- b) Alinhamento de interesses com os acionistas da Ambipar, reforçando o compromisso com a criação de valor;
- c) Simplificação da estrutura societária, com ganhos operacionais e financeiros, como:
  - Aumento da geração de caixa,
  - Redução de custos e despesas administrativas (SG&A),
  - Otimização fiscal e captura de sinergias;
- d) Fortalecimento do perfil de crédito, com redução do custo de capital e melhorias na gestão de caixa.

No âmbito da Migração, serão emitidas 10.052.445 ações ordinárias da Ambipar, representando 5,68% do seu capital social, a serem atribuídas aos Sócios Fundadores como contrapartida da transação.

## **AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

### **Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

Até 30 de junho, a operação não havia sido concluída e as providências finais relativas à formalização da 1ª etapa da Migração ESG e da 1ª etapa da Migração Response, ainda se encontram em curso. Oportunamente, a Companhia convocará Assembleia Geral para apreciação e deliberação sobre a aprovação do aumento de capital privado e demais aspectos da operação.

#### **Environmental ESG adquire investimento societário na Magma**

Em 11 de junho de 2025, a controlada direta Environmental ESG Participações S.A. adquiriu 100% do capital social da empresa Fundação Magma Ltda. A Magma atua nas atividades de fundição de metais não ferrosos de base cobre e de base zinco, fabricação de ligas de base cobre e base zinco. Os detalhes da transação estão descritos na Nota Explicativa nº 8.

#### **1.3. Autorização de emissão destas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

A emissão destas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, foi autorizada pelo Conselho de Administração em 14 de agosto de 2025.

#### **2. Declaração de conformidade e políticas contábeis materiais**

Estas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstrações Intermediárias e com as normas internacionais IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e também com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das informações trimestrais - ITR.

As informações financeiras intermediárias não incluem todas as informações necessárias para um conjunto completo de demonstrações financeiras preparadas de acordo com as normas locais e IFRS. No entanto, notas explicativas específicas são incluídas para explicar eventos e transações que são significativos para uma compreensão das mudanças na posição financeira e no desempenho do Grupo desde a última demonstração financeira anual.

## **AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

### **Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

A apresentação das Demonstrações do Valor Adicionado (“DVA”), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas financeiras adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. As normas IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pela IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo ao conjunto das informações financeiras intermediárias.

As informações de notas explicativas que não sofreram alterações significativas em comparação com as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024, não foram apresentadas integralmente nestas informações financeiras intermediárias.

Estas informações financeiras intermediárias foram elaboradas seguindo a base de preparação e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024.

As informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

#### **2.1. Políticas contábeis materiais**

##### **2.1.1. Base de preparação**

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As informações financeiras intermediárias consolidadas estão identificadas como “Consolidado” e as informações financeiras intermediárias individuais da Controladora estão identificadas como “Controladora”.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia estão expressas em milhares de Reais (“R\$”), bem como as divulgações de montantes em outras moedas, quando necessário, também foram efetuadas em milhares. Itens divulgados em Reais estão informados quando aplicáveis.

## **AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

### **Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

A preparação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia requer que a Administração faça julgamentos, use estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, incluindo passivos contingentes. Contudo, a incerteza relativa a esses julgamentos, premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil de certos ativos e passivos em exercícios futuros.

A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias contidas nas informações financeiras intermediárias estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas considerando o custo histórico como base de valor e determinados ativos e passivos mensurados ao valor justo.

As políticas contábeis e os métodos de cálculo utilizados na preparação dessas informações financeiras intermediárias foram os mesmos adotados na preparação das demonstrações financeiras da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

### **3. Informações por segmento**

As informações por segmento são utilizadas pela alta administração da Companhia para avaliar o desempenho dos segmentos operacionais e tomar decisões com relação à alocação de recursos. Essas informações são preparadas de maneira consistente com as políticas contábeis utilizadas na preparação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

A Administração definiu os segmentos operacionais da Companhia, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas, revisados pela Administração, os quais estão segmentados entre os serviços ambientais (“Environment”) e de emergência (“Response”). Outros negócios estão vinculados a própria Companhia, holding de negócios e outras atividades, principalmente vinculados a tecnologia e inovação, não vinculadas anteriormente (nota explicativa nº 1.1).

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As principais operações por segmento de negócio correspondente a 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, são as seguintes:

Descrição	Environment		Response		Outros		Consolidado	
	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024
Valor total do ativo	6.939.780	5.082.570	4.184.467	4.366.059	5.794.145	5.875.901	16.918.392	15.324.530
Valor total do passivo circulante e não circulante	4.735.266	3.653.046	2.467.515	2.599.849	7.549.157	6.339.081	14.751.938	12.591.976

As principais informações de resultado por segmento de negócio correspondente nos períodos findos em 30 de junho de 2025 e de 2024, são as seguintes:

Descrição	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
<b>Segmento Environment</b>				
Receita líquida de vendas e serviços nacionais	1.031.917	1.960.647	671.535	1.257.762
Custos e despesas	(672.911)	(1.259.738)	(446.322)	(848.499)
Depreciações e amortizações	(138.155)	(274.845)	(65.858)	(127.968)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	24	(953)	17.565	31.276
Lucro/(prejuízo) Operacional	220.875	425.111	176.920	312.571
Receitas financeiras	74.795	191.733	37.216	84.106
Despesas financeiras	(521.782)	(818.109)	(207.871)	(368.500)
Despesa ou receita com impostos de renda e contribuição social	(4.739)	4.175	(3.073)	(16.490)
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(230.851)	(197.090)	3.192	11.687
<b>Segmento Response</b>				
Receita líquida de vendas e serviços nacionais	738.799	1.549.824	740.506	1.419.573
Custos e despesas	(587.292)	(1.188.555)	(560.532)	(1.059.713)
Depreciações e amortizações	(101.568)	(206.227)	(67.888)	(127.029)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	75.741	77.224	11.951	7.493
Lucro/(prejuízo) Operacional	125.680	232.266	124.037	240.324
Receitas financeiras	79.474	113.891	62.403	69.355
Despesas financeiras	(107.823)	(189.842)	(77.533)	(133.752)
Despesa ou receita com impostos de renda e contribuição social	2.859	(28.616)	6.184	(15.018)
Lucro/(prejuízo) líquido do período	100.190	127.699	115.091	160.909

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
<b>Segmento Outros</b>				
Receita líquida de vendas e serviços nacionais	-	-	2.229	3.799
Custos e despesas	(1.225)	(1.482)	(523)	(787)
Depreciações e amortizações	(8.585)	(16.103)	(214)	(243)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	654	735	33	18
Lucro/(prejuízo) Operacional	(9.156)	(16.850)	1.525	2.787
Receitas financeiras	262.290	310.100	25.833	60.642
Despesas financeiras - Reapresentado	(256.542)	(523.701)	(321.394)	(675.826)
Despesa ou receita com impostos de renda e contribuição social	-	(10)	123	(594)
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(3.408)	(230.461)	(293.913)	(612.991)
<b>Consolidado</b>				
Receita líquida de vendas e serviços nacionais	1.770.716	3.510.471	1.414.270	2.681.134
Custos e despesas	(1.261.428)	(2.449.775)	(1.007.377)	(1.908.999)
Depreciações e amortizações	(248.308)	(497.175)	(133.960)	(255.240)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	76.419	77.006	29.549	38.787
Lucro/(prejuízo) Operacional	337.399	640.527	302.482	555.682
Receitas financeiras	416.559	615.724	125.452	214.103
Despesas financeiras - Reapresentado	(886.147)	(1.531.652)	(606.798)	(1.178.078)
Despesa ou receita com impostos de renda e contribuição social	(1.880)	(24.451)	3.234	(32.102)
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(134.069)	(299.852)	(175.630)	(440.395)

O resultado consolidado considera as eliminações das vendas entre as empresas da Companhia.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 4. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros são demonstrados conforme classificados abaixo:

	Nota	Categoria	Controladora		Consolidado	
			30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
<b>Ativos</b>						
<b>Custo amortizado</b>						
Aplicações Financeiras - liquidez imediata	5	Custo amortizado	813.735	1.277.429	2.000.261	1.996.827
Aplicações Financeiras	5	Custo amortizado	30.441	29.241	2.099.282	1.605.820
			<b>844.176</b>	<b>1.306.670</b>	<b>4.099.543</b>	<b>3.602.647</b>
<b>Valor justo por meio do resultado</b>						
Swap - Reapresentado	4.3 (a)	Valor justo por meio do resultado	-	647.107	-	669.258
			-	<b>647.107</b>	-	<b>669.258</b>
<b>Custo amortizado</b>						
Caixa e Bancos	5	Custo amortizado	235.762	40.373	615.785	296.300
Contas a receber	6	Custo amortizado	413	-	1.525.529	1.473.371
Partes Relacionadas	18	Custo amortizado	1.875.224	1.645.904	-	-
			<b>2.111.399</b>	<b>1.686.277</b>	<b>2.141.314</b>	<b>1.769.671</b>
<b>Total</b>						
			<b>2.955.575</b>	<b>3.640.054</b>	<b>6.240.857</b>	<b>6.041.576</b>
<b>Passivos financeiros</b>						
<b>Custo amortizado</b>						
Empréstimos e financiamentos - Reapresentado	11	Custo amortizado	298.246	366.301	7.842.484	6.584.607
Juros a pagar sobre empréstimos e financiamentos - Reapresentados	11	Custo amortizado	6.106	4.233	276.070	276.547
Debêntures	12	Custo amortizado	1.264.411	1.262.891	2.871.924	2.864.573
Juros a pagar sobre debêntures	12	Custo amortizado	33.126	26.093	50.819	40.203
Fornecedores e outras contas a pagar	13	Custo amortizado	5.240	9.759	1.101.881	697.206
Partes Relacionadas	18	Custo amortizado	1.840.258	2.591.526	-	-
			<b>3.447.387</b>	<b>4.260.803</b>	<b>12.143.178</b>	<b>10.463.136</b>
<b>Valor justo por meio do resultado</b>						
Swap - Reapresentado	4.3 (a)	Valor justo por meio do resultado	35.393	-	40.682	-
			<b>35.393</b>	-	<b>40.682</b>	-
<b>Total</b>						
			<b>3.482.780</b>	<b>4.260.803</b>	<b>12.183.860</b>	<b>10.463.136</b>

(a) A nota explicativa nº 16 possui informações sobre gestão de risco dos instrumentos financeiros.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 4.1. Cláusulas Restritivas

Sob os termos das principais linhas de empréstimos e debêntures, a Companhia e suas controladas são obrigadas a cumprir as seguintes cláusulas financeiras:

Companhia	Dívida	Meta	Índice
<b>Segmento Outros</b>			
Ambipar Participações e Empreendimentos S.A.	Debênture 5ª emissão	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 4x	2,5606
Ambipar Participações e Empreendimentos S.A.	Debênture 6ª emissão	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 4x	2,5606
Ambipar Lux S.à.r.l	Green Bonds	Dívida líquida (i) / EBITDA (ii) não poderá ser superior a 3,75x	2,7374
<b>Segmento Environment</b>			
Environmental ESG Participações S.A.	Debênture 3ª emissão	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 4x	2,5606
<b>Segmento Response</b>			
Emergência Participações S.A.	Debênture 2ª emissão	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 4x	2,5606
Emergência Participações S.A.	Debênture 3ª emissão	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 4x	2,5606
Ambipar Holding USA, INC	Capital de Giro	Dívida líquida (i) / EBITDA (iii) não poderá ser superior a 3x	1,132

(i) A dívida líquida consiste no saldo de empréstimos, financiamentos e debêntures, obrigações com acionistas preferencialistas em subsidiárias (“Dívida Bruta”), líquida de caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos sobre dívida.

(ii) Corresponde ao EBITDA proforma acumulado dos últimos doze meses.

(iii) Corresponde ao EBITDA trimestral anualizado.

A Administração monitora e realiza interações constantes, com credores, no sentido de controlar qualquer situação que impacte as restrições, buscando renegociações pontuais e que visem manter a segurança no atendimento aos contratos firmados.

Além disso, a Companhia precisa comunicar antecipadamente da realização de: incorporação, fusão, cisão ou reorganização societária, liquidação, extinção ou dissolução, redução de capital, distribuição de dividendos superior ao mínimo obrigatório ou qualquer transferência de ativos da Companhia e suas controladas, bem como entrada com pedido de recuperação judicial.

Em 30 de junho de 2025, não ocorreram quaisquer eventos que pudessem incorrer em descumprimento contratual.

#### **4.2. Outros compromissos ESG (Environmental, Social, and Corporate Governance)**

A Companhia, por meio da 5ª emissão de debêntures, assumiu o compromisso de utilizar os recursos captados para o financiamento total ou parcial de projetos em andamento ou futuros que contribuam para a promoção das atividades sustentáveis da Ambipar.

A totalidade dos recursos líquidos obtidos com a emissão foi destinada a investimentos, pagamentos futuros ou reembolsos de despesas vinculadas a projetos elegíveis, conforme definidos no Anexo I da Escritura de Emissão, com o objetivo de qualificação sustentável. A classificação desses projetos segue as diretrizes estabelecidas pelos Green Bond Principles (GBP), Social Bond Principles (SBP) e Sustainability Bond Guidelines (SBG), conforme a edição de 2021, emitida e atualizada pela International Capital Market Association (ICMA).

O andamento dos projetos foi reportado pela Companhia até a total destinação dos recursos, no exercício de 2023, por meio de relatório disponibilizado na página de relações com investidores.

Adicionalmente, as emissões Green Notes 2031 e Green Notes 2033, realizadas pela controlada Ambipar Luxembourg, correspondem a Sustainability-Linked Bonds (SLBs), atreladas a metas sustentáveis específicas, incluindo:

- a) Aquisição de novas empresas alinhadas a indicadores ESG;
- b) Investimentos em Capex voltados ao crescimento das operações de reciclagem mecânica e reaproveitamento de resíduos sólidos, com foco especial em plásticos, aço, alumínio, vidro e eletrônicos, sob gestão de processos robustos de gerenciamento de resíduos;
- c) Implantação de sistemas de prevenção à poluição do ar e desenvolvimento de tecnologias para coleta e reciclagem de vazamentos perigosos e não perigosos.

Em 30 de junho de 2025, a Companhia e suas controladas estavam em conformidade com todas as cláusulas restritivas, financeiras e não-financeiras, previstas nos instrumentos de dívida.

#### **4.3. Operações de Hedge**

A Companhia e suas controladas possuem empréstimos junto a alguns bancos denominados em moedas estrangeiras. Para essas operações temos contratado o instrumento de SWAP, considerando taxa, montante e prazo, trocando a exposição cambial e taxa prefixada para taxa do CDI + spread.

## **AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

A operação de hedge da Companhia e suas controladas tem como objetivo proteger fluxos de caixas referenciados em dólares americanos advindo do empréstimo em moeda estrangeira (nota explicativa nº 11.1) uma vez que praticamente toda a operação da Companhia está referenciada à moeda local.

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Os efeitos operacionais e contábeis dessa adoção são os seguintes:

Hedge risco de câmbio	Objetos	Indexador de proteção	Taxa contratada	Vencimento	Nocional	Valor Atual		MTM na data do balanço		Ganho (perda) de ajuste a valor justo	
						30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024
	Empréstimo - Scotiabank Chile	CLP + 9,40%	SOFR + SPREAD 3.09%	29/03/2030	10.233	1.247	2.272	1.247	4	-	(2.268)
	Empréstimo - Scotiabank Chile	CLP + 10,18%	SOFR + SPREAD 2.05%	29/08/2025	5.780	23	161	23	-	-	(161)
	Empréstimo 15919324	VC + 9,82%	CDI + 2,50%	25/08/2025	5.000	(232)	117	(266)	521	(34)	404
	Empréstimo -16166124	VC + 9,65%	CDI + 2,60%	02/10/2025	6.500	(107)	294	(146)	865	(39)	571
	Empréstimo -16166024	VC + 9,65%	CDI + 2,60%	02/10/2025	8.000	(132)	361	(180)	1.064	(48)	703
	Empréstimo - 16089124	VC + 9,42%	CDI + 2,60%	22/09/2025	10.000	(209)	399	(277)	1.287	(68)	888
	Empréstimo - 16616425	VC + 10,66%	CDI + 2,60%	15/07/2025	3.500	(430)	-	(420)	-	10	-
	Empréstimo - 8007/00124	SOFR + 4,00%	CDI + 3,00%	09/02/2026	30.000	(1.340)	7.162	(1.543)	7.097	(203)	(65)
	Empréstimo - 15499824	VC + 10,49%	CDI + 2,50%	19/05/2025	10.000	-	679	-	2.060	-	1.381
	Empréstimo - 15499924	VC + 10,49%	CDI + 2,50%	19/05/2025	2.000	-	136	-	412	-	276
	Empréstimo - 16801625	VC + 9,48%	CDI + 2,75%	08/09/2025	1.880	(137)	-	(139)	-	(2)	-
	Empréstimo - 15853324	VC + 10,39%	CDI + 2,50%	11/08/2025	32.500	(556)	1.010	(793)	4.649	(237)	3.639
	Empréstimo - 16246524	VC + 9,88%	CDI + 2,60%	20/10/2025	3.000	(150)	199	(163)	288	(13)	89
	Empréstimo - 15515124	VC + 10,49%	CDI + 2,50%	19/05/2025	2.000	-	122	-	396	-	274
	Empréstimo - 16266324	VC + 10,09%	CDI + 2,60%	27/10/2025	41.365	(2.482)	1.559	(2.632)	3.508	(150)	1.949
	Empréstimo - 15492724	VC + 10,49%	CDI + 2,50%	19/05/2025	53.619	-	4.016	-	11.469	-	7.453
	Green Bond's	VC + 9,875%	CDI + 1,41%	03/02/2031 (a)	2.740.400	253.546	913.480	82.080	635.638	(171.466)	(277.842)
	Green Bond's	VC + 10,875%	CDI + 2,22%	04/02/2032 (a)	2.837.215	(187.294)	-	(117.473)	-	69.821	-
	<b>Total</b>				<b>5.802.992</b>	<b>61.747</b>	<b>931.967</b>	<b>(40.682)</b>	<b>669.258</b>	<b>(102.429)</b>	<b>(262.709)</b>

(a) Instrumento financeiro contratado para proteção cambial de empréstimo de Green Bonds emitido pela subsidiária Ambipar Lux.

Em fevereiro de 2025, com a nova emissão dos Green Bonds (vide nota explicativa nº 1.2), os contratos de swap originalmente firmados com o Bank of America em 2024, foram transferidos e repactuados com o Deutsche Bank.

O ganho e perda do valor MTM foi reconhecido em Resultado Financeiro na Demonstração de Resultado do Período.

#### 4.4. Reapresentação dos valores correspondentes

A Administração da Companhia está reapresentando os saldos comparativos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e período findo em 30 de junho de 2024, em decorrência da retificação da política contábil relacionada à aplicação do Hedge Accounting.

Esses ajustes estão sendo efetuados de forma retrospectiva, em conformidade com o IFRS 9 - Financial Instruments, correspondente ao CPC 48 - Instrumentos Financeiros, além do IAS 8 - Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors (CPC 23) e do IAS 1 - Presentation of Financial Statements (CPC 26(R1)).

Como resultado dessa reapresentação, os impactos nas demonstrações financeiras da Companhia, em comparação com os valores anteriormente divulgados, foram os seguintes:

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os principais ajustes referem-se a:

- Forma de apresentação do instrumento financeiro contratado para proteção cambial dos empréstimos, principalmente dos Green Bonds emitido pela subsidiária Ambipar Lux, inicialmente em Empréstimos e Financiamentos em vez de no Balanço Patrimonial em Instrumento financeiro.
- Reconhecimento da variação de valor justo do derivativo originalmente nas Demonstrações do patrimônio líquido (DMPL) em Ajuste de Avaliação Patrimonial em vez de Prejuízos Acumulados, também na DMPL.
- Reconhecimento da variação do valor justo do derivativo na base de junho de 2024 movimentando o Balanço Patrimonial em Instrumentos financeiros e Despesa com Derivativo em Despesa financeira.

Desta forma, as seguintes peças contábeis comparativas e suas respectivas notas explicativas estão sendo reapresentadas:

- Reapresentação dos saldos referentes as demonstrações individuais e consolidadas do balanço patrimonial para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.
- Reapresentação dos saldos referentes as demonstrações individuais e consolidadas do resultado para o período findo em 30 de junho de 2024.
- Reapresentação das demonstrações individuais e consolidadas do resultado abrangente para o período findo em 30 de junho de 2024.
- Reapresentação das demonstrações individuais e consolidadas das mutações do patrimônio líquido para o primeiro semestre de 2024 e para o segundo semestre de 2024.
- Reapresentação das demonstrações individuais e consolidadas dos fluxos de caixa para o período findo em 30 de junho de 2024.

#### Balanço Patrimonial

	Controladoria			Consolidado		
	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado
Ativo						
Circulante	1.567.515	-	1.567.515	6.243.543	-	6.243.543
Não circulante						
Instrumentos financeiros derivativos	635.638	11.469	647.107	-	669.258	669.258
Outros ativos não circulantes	1.735.831	-	1.735.831	406.738	-	406.738
Ativo permanente	2.265.741	-	2.265.741	8.004.991	-	8.004.991
Total do ativo	<u>6.204.725</u>	<u>11.469</u>	<u>6.216.194</u>	<u>14.655.272</u>	<u>669.258</u>	<u>15.324.530</u>
Passivo e patrimônio líquido						
Circulante						
Empréstimos e financiamentos	56.357	11.469	67.826	372.605	105.840	478.445
Juros a pagar sobre empréstimos e financiamentos	4.233	-	4.233	240.909	35.638	276.547
Outros passivos circulantes	40.355	-	40.355	1.531.014	-	1.531.014
	<u>100.945</u>	<u>11.469</u>	<u>112.414</u>	<u>2.144.528</u>	<u>141.478</u>	<u>2.286.006</u>
Não circulante						
Empréstimos e financiamentos	298.475	-	298.475	5.300.540	805.622	6.106.162
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	277.842	(277.842)	-
Outros passivos não circulantes	4.177.001	-	4.177.001	4.199.808	-	4.199.808
	<u>4.475.476</u>	<u>-</u>	<u>4.475.476</u>	<u>9.778.190</u>	<u>527.780</u>	<u>10.305.970</u>
Total do passivo	<u>4.576.421</u>	<u>11.469</u>	<u>4.587.890</u>	<u>11.922.718</u>	<u>669.258</u>	<u>12.591.976</u>

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Controladoria			Consolidado		
	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado
Patrimônio líquido						
Ajuste de Avaliação Patrimonial	(261.311)	277.842	16.531	(261.311)	277.842	16.531
Resultados acumulados	(48.343)	(277.842)	(326.185)	(48.343)	(277.842)	(326.185)
Outras contas do patrimônio líquido	1.937.958	-	1.937.958	1.937.958	-	1.937.958
	1.628.304	-	1.628.304	1.628.304	-	1.628.304
Atribuível ao controlador	1.628.304	-	1.628.304	1.628.304	-	1.628.304
Participação dos acionistas não controladores	-	-	-	1.104.250	-	1.104.250
	1.628.304	-	1.628.304	2.732.554	-	2.732.554
Total do passivo e patrimônio líquido	6.204.725	11.469	6.216.194	14.655.272	669.258	15.324.530

**Demonstração de Resultado do Exercício**

	Controladora						Consolidado					
	Originalmente Divulgado		Ajuste		Reapresentado		Originalmente Divulgado		Ajuste		Reapresentado	
	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2024	01.01.2024
	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a
	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2024
Receita operacional líquida	-	-	-	-	-	-	1.414.270	2.681.134	-	-	1.414.270	2.681.134
Custo dos serviços prestados	-	-	-	-	-	-	(1.141.337)	(2.164.239)	-	-	(1.141.337)	(2.164.239)
Lucro bruto	-	-	-	-	-	-	272.933	516.895	-	-	272.933	516.895
(Despesas) receitas operacionais	(45.667)	(90.158)	-	-	(45.667)	(90.158)	29.549	38.787	-	-	29.549	38.787
(Prejuízo) Lucro operacional antes do resultado financeiro	(45.667)	(90.158)	-	-	(45.667)	(90.158)	302.482	555.682	-	-	302.482	555.682
Resultado financeiro												
Despesas financeiras	(119.215)	(352.774)	(91.004)	(153.699)	(210.219)	(506.473)	(515.794)	(1.024.379)	(91.004)	(153.699)	(606.798)	(1.178.078)
Receitas financeiras	24.933	49.595			24.933	49.595	125.452	214.103			125.452	214.103
	(94.282)	(303.179)	(91.004)	(153.699)	(185.286)	(456.878)	(390.342)	(810.276)	(91.004)	(153.699)	(481.346)	(963.975)
Resultado operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	(139.949)	(393.337)	(91.004)	(153.699)	(230.953)	(547.036)	(87.860)	(254.594)	(91.004)	(153.699)	(178.864)	(408.293)
Imposto de renda e contribuição social Corrente e Diferido	-	-	-	-	-	-	3.234	(32.102)	-	-	3.234	(32.102)
(Prejuízo) líquido do período	(139.949)	(393.337)	(91.004)	(153.699)	(230.953)	(547.036)	(84.626)	(286.696)	(91.004)	(153.699)	(175.630)	(440.395)
Atribuível ao(s)												
Controladores							(139.949)	(393.337)	(91.004)	(153.699)	(230.953)	(547.036)
Não controladores							55.323	106.641	-	-	55.323	106.641
Quantidade de ações do capital social no final do período	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209	162.462.209
Prejuízo líquido por ação (básico e diluído) no fim do período - em R\$	(0,86)	(2,42)	(0,56)	(0,95)	(1,42)	(3,37)						

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**Demonstração do resultado abrangente**

Exceto pela alteração do lucro líquido do período, a demonstração do resultado abrangente do período findo em 30 de junho de 2024, originalmente apresentada, não sofreu alteração em função dos ajustes realizados.

	Controladora						Consolidado					
	Originalmente Divulgado		Ajuste		Reapresentado		Originalmente Divulgado		Ajuste		Reapresentado	
	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024										
(Prejuízo) líquido do período	(139.949)	(393.337)	(91.004)	(153.699)	(230.953)	(547.036)	(84.626)	(286.696)	(91.004)	(153.699)	(175.630)	(440.395)
Itens que podem afetar o resultado no período:												
Variação Cambial sobre Ágio sobre investida no exterior	(12)	4.893	-	-	(12)	4.893	(12)	4.893	-	-	(12)	4.893
	(12)	4.893	-	-	(12)	4.893	(12)	4.893	-	-	(12)	4.893
Instrumentos financeiros derivativos	(32.116)	(32.116)	-	-	(32.116)	(32.116)	(32.116)	(32.116)	-	-	(32.116)	(32.116)
Ajuste acumulado de conversão	205.909	245.339	-	-	205.909	245.339	205.909	245.339	-	-	205.909	245.339
	173.793	213.223	-	-	173.793	213.223	173.793	213.223	-	-	173.793	213.223
Outros resultados abrangentes	33.832	(175.221)	(91.004)	(153.699)	(57.172)	(328.920)	89.155	(68.580)	(91.004)	(153.699)	(1.849)	(222.279)
Atribuível aos												
Controladores	-	-	-	-	-	-	33.832	(175.221)	(91.004)	(153.699)	(57.172)	(328.920)
Não controladores	-	-	-	-	-	-	55.323	106.641	-	-	55.323	106.641

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**

**Originalmente divulgado**

	Outras contas do patrimônio líquido	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Resultados acumulados	Total atribuível ao controlador	Participação dos acionistas não controladores	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2024	2.138.486	(395.886)	-	1.742.600	870.733	2.613.333
Participação dos não controladores	-	-	-	-	44.809	44.809
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	213.223	-	213.223	-	213.223
Resultado do período	-	-	(393.337)	(393.337)	106.641	(286.696)
Outras contas do patrimônio líquido	(51.573)	4.893	-	(46.680)	-	(46.680)
Saldos em 30 de junho 2024	2.086.913	(177.770)	(393.337)	1.515.806	1.022.183	2.537.989
Saldos em 1º de julho de 2024	2.086.913	(177.770)	(393.337)	1.515.806	1.022.183	2.537.989
Participação dos não controladores	-	-	-	-	73.218	73.218
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(87.665)	-	(87.665)	-	(87.665)
Resultado do período	-	-	105.669	105.669	8.849	114.518
Outras contas do patrimônio líquido	90.370	4.124	-	94.494	-	94.494
Absorção de prejuízo acumulado	(239.325)	-	239.325	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro 2024	1.937.958	(261.311)	(48.343)	1.628.304	1.104.250	2.732.554

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Outras contas do patrimônio líquido	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Resultados acumulados	Total atribuível ao controlador	Participação dos acionistas não controladores	Total
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2024</b>	<b>2.138.486</b>	<b>(395.886)</b>	<b>-</b>	<b>1.742.600</b>	<b>870.733</b>	<b>2.613.333</b>
Participação dos não controladores	-	-	-	-	44.809	44.809
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	213.223	-	213.223	-	213.223
Resultado do período	-	-	(547.036)	(547.036)	106.641	(440.395)
Outras contas do patrimônio líquido	(51.573)	4.893	-	(46.680)	-	(46.680)
<b>Saldos em 30 de junho 2024</b>	<b>2.086.913</b>	<b>(177.770)</b>	<b>(547.036)</b>	<b>1.362.107</b>	<b>1.022.183</b>	<b>2.384.290</b>
<b>Saldos em 1º de julho de 2024</b>	<b>2.086.913</b>	<b>(177.770)</b>	<b>(547.036)</b>	<b>1.362.107</b>	<b>1.022.183</b>	<b>2.384.290</b>
Participação dos não controladores	-	-	-	-	73.218	73.218
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(87.665)	-	(87.665)	-	(87.665)
Resultado do período	-	277.842	(18.474)	259.368	8.849	268.217
Outras contas do patrimônio líquido	90.370	4.124	-	94.494	-	94.494
Absorção de prejuízo acumulado	(239.325)	-	239.325	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro 2024</b>	<b>1.937.958</b>	<b>16.531</b>	<b>(326.185)</b>	<b>1.628.304</b>	<b>1.104.250</b>	<b>2.732.554</b>

**Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas - método indireto**

	Controladora			Consolidado		
	Originalmente Divulgado 01.01.2024 a 30.06.2024	Ajuste 01.01.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024	Originalmente Divulgado 01.01.2024 a 30.06.2024	Ajuste 01.01.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (Prejuízo) do período</b>	(393.337)	(153.699)	(547.036)	(286.696)	(153.699)	(440.395)
<b>Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido do período ao caixa proveniente das (aplicado nas) operações</b>						
Resultado SWAP - Green bonds		153.699	153.699	(454.020)	153.699	(300.321)
Outras reconciliações provenientes das operações	411.733	-	411.733	1.583.654	-	1.583.654
Variações nos ativos e passivos	(14.626)	-	(14.626)	94.838	-	94.838
<b>Caixa (aplicado nas)/proveniente das operações</b>	<b>3.770</b>	<b>-</b>	<b>3.770</b>	<b>937.776</b>	<b>-</b>	<b>937.776</b>
Juros sobre endividamento e direiro de uso. e impostos pagos	(385.895)	-	(385.895)	(771.670)	-	(771.670)
<b>Caixa líquido (aplicado nas)/proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(382.125)</b>	<b>-</b>	<b>(382.125)</b>	<b>166.106</b>	<b>-</b>	<b>166.106</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(104)</b>	<b>-</b>	<b>(104)</b>	<b>(57.628)</b>	<b>-</b>	<b>(57.628)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>						
Atribuído aos acionistas	(1.862)	-	(1.862)	(215.512)	-	(215.512)
Atribuído a financiamentos	204.426	-	204.426	1.044.618	-	1.044.618
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de financiamentos</b>	<b>202.564</b>	<b>-</b>	<b>202.564</b>	<b>829.106</b>	<b>-</b>	<b>829.106</b>
<b>Aumento (Redução) líquido do caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras</b>	<b>(179.665)</b>	<b>-</b>	<b>(179.665)</b>	<b>937.584</b>	<b>-</b>	<b>937.584</b>
Efeitos das mudanças de câmbio sobre o saldo de caixa mantido em moedas estrangeiras	-	-	-	10.253	-	10.253
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	686.425	-	686.425	2.930.086	-	2.930.086
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>506.760</b>	<b>-</b>	<b>506.760</b>	<b>3.877.923</b>	<b>-</b>	<b>3.877.923</b>

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstrações do Valor Adicionado individuais e consolidadas

	Controladora			Consolidado		
	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado	Originalmente Divulgado	Ajuste	Reapresentado
	01.01.2024 a 30.06.2024					
Receitas	-	-	-	2.985.731	-	2.985.731
Insumos adquiridos de terceiros	-	-	-	(906.433)	-	(906.433)
Valor adicionado líquido produzido	-	-	-	2.079.298	-	2.079.298
Depreciação, amortização e exaustão líquidas	-	-	-	(255.240)	-	(255.240)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	-	-	-	1.824.058	-	1.824.058
Valor adicionado recebido em transferência	(40.563)	-	(40.563)	277.796	-	277.796
Valor adicionado total a distribuir	(40.563)	-	(40.563)	2.101.854	-	2.101.854
Distribuição do valor adicionado	-	-	-	930.552	-	930.552
Impostos, taxas e contribuições	5.707	-	5.707	444.908	-	444.908
Remuneração de capitais de terceiros	-	-	-	-	-	-
Despesas Financeiras e variações monetárias e cambiais	347.067	153.699	500.766	1.013.090	153.699	1.166.789
Remuneração de capitais próprios	-	-	-	-	-	-
Prejuízos retidos no período	(393.337)	(153.699)	(547.036)	(393.337)	(153.699)	(547.036)
Participação dos não-controladores nos lucros retidos	-	-	-	106.641	-	106.641
	<b>(40.563)</b>	<b>-</b>	<b>(40.563)</b>	<b>2.101.854</b>	<b>-</b>	<b>2.101.854</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 5. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
Caixa e Bancos	235.762	40.373	615.785	296.300
Aplicações Financeiras - liquidez imediata (a)	813.735	1.277.429	2.000.261	1.996.827
	<u>1.049.497</u>	<u>1.317.802</u>	<u>2.616.046</u>	<u>2.293.127</u>
Aplicações Financeiras (c)	-	-	2.068.841	1.576.579
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2.068.841</u>	<u>1.576.579</u>
Total de Disponibilidades	<u>1.049.497</u>	<u>1.317.802</u>	<u>4.684.887</u>	<u>3.869.706</u>
Aplicações Financeiras no Não Circulante (b)	30.441	29.241	30.441	29.241
Total de caixa e bancos e Aplicações Financeiras	<u>1.079.938</u>	<u>1.347.043</u>	<u>4.715.328</u>	<u>3.898.947</u>
Circulante	1.049.497	1.317.802	4.684.887	3.869.706
Não circulante	30.441	29.241	30.441	29.241

- (a) As aplicações financeiras de liquidez imediata estão representadas principalmente por Certificados de Depósitos Bancários de instituições financeiras de primeira linha, com baixo risco de crédito, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), e possuem liquidez imediata e com vencimento original de até 90 dias, com taxa indexadora que se aproxima de 100% do CDI e IPCA.
- (b) A Companhia possui aplicações de longo prazo com datas de vencimento que variam entre 30 de junho de 2026 a 18 de fevereiro de 2030 a contar do final do período de relatório e estão sujeitas a juros a taxa variável. A Companhia também possui aplicações em fundo de investimento de participações com vencimento de longo prazo. Essas aplicações financeiras não possuem liquidez imediata, basicamente em títulos de renda fixa, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), com taxa indexadora que se aproxima de 100% do CDI.
- (c) Fundo de Investimento em Direitos Creditórios com liquidez entre 30 e 60 dias.

A análise de sensibilidade dos riscos de taxa de juros está na nota explicativa nº 16 (a).

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 6. Contas a receber

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
Duplicatas a receber (a)	1.545.357	1.493.145
Provisão para perdas esperadas - créditos duvidosos	(19.828)	(19.774)
	<u>1.525.529</u>	<u>1.473.371</u>
Circulante (b)	1.512.908	1.446.257
Não circulante	12.621	27.114
	<u>1.525.529</u>	<u>1.473.371</u>

(a) Líquido de provisão de desconto financeiro para negociações com clientes;

(b) A Companhia considera como circulante os vencimentos no período de julho de 2025 a junho de 2026, e assim por diante para demais anos na segregação do não circulante.

Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer:

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
A vencer	1.312.013	1.387.106
Vencidos até 30 dias	76.291	46.561
Vencidos de 31 a 90 dias	66.563	25.265
Vencidos de 91 a 180 dias	46.945	12.807
Vencidos de 181 a 360 dias	20.586	10.567
Vencidos há mais de 361 dias	22.959	10.839
	<u>1.545.357</u>	<u>1.493.145</u>

Demonstramos, a seguir, as movimentações da provisão para perdas esperadas dos créditos de liquidação duvidosas:

	Consolidado
(=) Saldo em 1 de janeiro de 2024	(13.445)
(-) Acervo Inicial pela compra	(39)
(-) Adições	(5.550)
(+) Baixa	1.484
(-) Efeito de conversão de balanço	(2.224)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2024	(19.774)
(-) Acervo Inicial pela compra	(780)
(-) Adições	(3.368)
(+) Baixa	2.786
(-) Efeito de conversão de balanço	1.308
(=) Saldo em 30 de junho de 2025	<u>(19.828)</u>

A perda esperada de créditos de liquidação duvidosa é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia e suas controladas não serão capazes de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais do contas a receber.

É constituída em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente às prováveis perdas na realização dos créditos com base em: análise de risco de inadimplência de cada cliente, situação financeira do cliente comprometida no mercado, histórico de negociações realizadas, acordos firmados não se cumprirem, principalmente levando em consideração cenários de riscos em que tenha comportamento observável no mercado, e com atenção especial sobre os créditos vencidos de longa data.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Com relação aos títulos vencidos há mais de 181 dias, os processos e procedimentos de cobrança e acordos, mesmo que parcelados para recebimento, estão em andamento, cuja probabilidade de êxito é relativamente alta.

#### 7. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
IRRF a compensar	2.753	18.502	106.037	88.098
INSS retido a recuperar	-	-	31.025	28.267
PIS a recuperar	-	-	8.570	3.970
COFINS a recuperar	-	-	38.446	18.601
ICMS a recuperar	-	-	29.806	12.145
IRPJ e CSLL a recuperar	25.149	6.647	55.165	62.604
Imposto Federal Internacional	-	-	70.809	69.791
Outros impostos a recuperar	-	-	5.065	6.237
	<u>27.902</u>	<u>25.149</u>	<u>344.923</u>	<u>289.713</u>
Circulante (*)	-	18.502	252.406	249.024
Não circulante	<u>27.902</u>	<u>6.647</u>	<u>92.517</u>	<u>40.689</u>
	<u>27.902</u>	<u>25.149</u>	<u>344.923</u>	<u>289.713</u>

(\*) A Companhia considera como circulante os vencimentos no período de julho de 2025 a junho de 2026, e assim por diante para demais anos na segregação do não circulante.

Os impostos a recuperar referem-se, em sua maioria, a créditos originados da aquisição de mercadorias e das retenções na fonte incidentes sobre receitas de serviços e aplicações financeiras. A utilização desses créditos ocorre à medida que a Companhia apura débitos tributários passíveis de compensação direta. No caso de tributos federais, os saldos excedentes de créditos que não forem utilizados diretamente, podem ser objeto de pedido de restituição ou compensação com outros débitos federais.

#### 8. Investimentos em controladas

	Controladora	
	30.06.2025	31.12.2024
Investimentos em controladas	1.752.382	2.194.575
Ágios pagos na aquisição de investimentos por expectativa de rentabilidade futura (Nota explicativa nº 8.4)	69.077	69.088
	<u>1.821.459</u>	<u>2.263.663</u>
Perda em investimentos em controladas	<u>(554.380)</u>	<u>(322.584)</u>
	<u>(554.380)</u>	<u>(322.584)</u>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 8.1. Combinação de negócios

No período de seis meses findos em 30 de junho de 2025, o Grupo Ambipar, realizou os seguintes movimentos societários:

Ativos e passivos adquiridos a valor juto	Alphenz	Mecbrun	Magma	Outros	Total
<b>Ativo Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	256	34.159	2.678	699	37.792
Aplicação Financeira	-	-	-	-	-
Contas a Receber	1.560	45.081	17.910	344	64.895
Estoques	2.307	4.852	26.180	-	33.339
Outros ativos	1.083	19.358	9.018	59	29.518
<b>Ativo Não Circulante</b>					
Contas a Receber	-	3.710	-	-	3.710
Impostos diferidos	-	-	6.491	-	6.491
Outros ativos	23.232	5.591	2.483	1.005	32.311
<b>Permanente</b>					
Imobilizado	2.877	199.753	20.743	66	223.439
Direito de Uso	-	37.205	-	-	37.205
Intangível	35	15	-	-	50
<b>Passivo Circulante</b>					
Fornecedores	(11.853)	(38.809)	(15.187)	(42)	(65.891)
Empréstimos e financiamentos	(1.994)	(84.050)	(1.258)	-	(87.302)
Salários e férias a pagar	(1.352)	(18.001)	(969)	(51)	(20.373)
Impostos a Recolher	(4.125)	(3.700)	(5.615)	(173)	(13.613)
Passivo de arrendamento	-	(41.594)	-	-	(41.594)
Adiantamentos de Clientes	(392)	(143.514)	-	-	(143.906)
Outros passivos	(9.177)	(548)	(88.827)	(53)	(98.605)
<b>Passivo Não Circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	-	(188.167)	(12.000)	-	(200.167)
Impostos a Recolher	(3.038)	-	(34.953)	-	(37.991)
Outros passivos	(1.983)	(977)	-	-	(2.960)
<b>Total do acervo líquido adquirido - ativo (passivo)</b>	<b>(2.564)</b>	<b>(169.636)</b>	<b>(73.306)</b>	<b>1.854</b>	<b>(243.652)</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Alphenz	Mecbrun	Magma	Outros	Total
<b>Ativos e passivos adquiridos a valor justo</b>					
Valor total da contraprestação transferida	67.322	260.638	142.139	7.995	478.094
(-) Caixa adquirido (b)	(256)	(34.159)	(2.678)	(699)	(37.792)
(-) Valor assumido da obrigação a pagar	(50.374)	(220.638)	(77.630)	(4.250)	(352.892)
<b>Caixa pago, líquido do caixa recebido/a receber</b>	<b>16.692</b>	<b>5.841</b>	<b>61.831</b>	<b>3.046</b>	<b>87.410</b>
Primário	22.980	-	-	1.000	23.980
Secundário (d)	1.225	100.000	93.045	6.995	201.265
Secundário - Não caixa (c)	43.117	160.638	49.094	-	252.849
<b>Valor total da contraprestação transferida</b>	<b>67.322</b>	<b>260.638</b>	<b>142.139</b>	<b>7.995</b>	<b>478.094</b>
Primário	(7.257)	-	-	(1.000)	(8.257)
Secundário (d)	-	(60.000)	(77.630)	(3.250)	(140.880)
Secundário - Não caixa (c)	(43.117)	(160.638)	-	-	(203.755)
<b>(-) Valor assumido da obrigação a pagar</b>	<b>(50.374)</b>	<b>(220.638)</b>	<b>(77.630)</b>	<b>(4.250)</b>	<b>(352.892)</b>
<b>Determinação do ágio (a)</b>					
Valor total da contraprestação, líquida	67.322	260.638	142.139	7.995	478.094
Total de ativos líquidos identificáveis	2.564	169.638	73.306	(946)	244.562
<b>Ágio pago por expectativa de rentabilidade futura</b>	<b>69.886</b>	<b>430.276</b>	<b>215.445</b>	<b>7.049</b>	<b>722.656</b>
Data de Aquisição	20/12/2024	31/12/2024	11/06/2025		
Mês de início do controle	01/2025	01/2025	04/2025		
Empresa que adquiriu controle	Environmental ESG Participações S.A.	Environmental ESG Participações S.A.	Environmental ESG Participações S.A.		
Valor da Aquisição	R\$ 67.322	R\$ 260.638	R\$ 142.139		
Porcentagem adquirida	100%	100,0%	100,0%		

- (a) Na data da aquisição, a Companhia avalia a base do balanço inicial das empresas adquiridas para fins de determinação da alocação do preço de compra e do eventual ágio ou deságio. Os laudos técnicos de avaliação das aquisições realizadas até 30 de junho de 2025 estão em elaboração. Enquanto isso, os valores estão provisoriamente alocados integralmente como ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*). Os ativos intangíveis identificáveis, como carteira de clientes e cláusulas de não concorrência (*non-competete*), bem como os ajustes a valor justo dos ativos imobilizados, estão em processo de mensuração e serão alocados às suas respectivas rubricas assim que os laudos forem concluídos. O valor de *goodwill* e mais valia dos ativos apurado referente a essas aquisições, na data-base de 30 de junho de 2025, totaliza R\$660.440.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

- (b) No período de seis meses findos em 30 de junho de 2025, o Grupo gastou R\$ 22.593 em aquisições de empresas, conforme evidenciado na demonstração dos fluxos de caixa, na seção de atividades de investimento, decorrentes de combinações de negócios.
- (c) Os valores mencionados nas combinações de negócios relacionadas às aquisições da Alphenz, Mecbrum, e Magma referem-se a obrigações assumidas pela Companhia e suas controladas de transferir ações como parte do pagamento pelas respectivas participações societárias adquiridas. Essa obrigação está registrada no passivo circulante, sob a rubrica "Outras Contas a Pagar", e será liquidada de acordo com os termos previamente acordados entre as partes. Abaixo, os detalhes por operação.:
  - a. Alphenz: O valor corresponde ao pagamento com 269.482 ações da Ambipar que se encontram atualmente em tesouraria. A OTA (Ordem de Transferência de Ações) foi devidamente assinada e protocolada junto ao escriturador responsável, porém, até 30 de junho de 2025, a operação ainda não havia sido processada. Por esse motivo, as ações permanecem contabilizadas no grupo de ações em tesouraria.
  - b. Mecbrum: O valor refere-se à obrigação assumida pela controlada Environmental ESG de transferir parte de suas ações emitidas futuramente conforme previsto nos termos contratuais divulgados em eventos relevantes.
  - c. Magma: O valor pago corresponde a transferência de 285.428 ações da Ambipar que estavam em tesouraria e gerou uma transação de capital de R\$ 9.959, resultante da diferença entre o valor de negociação e o custo das ações em tesouraria, conforme demonstrado na DMPL.
- (d) O valor a pagar está registrado em Obrigações por conta de aquisição de investimento.
- (e) A data de aquisição, difere da data do início do controle, devido a existência de contrato vinculante.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação de obrigações por conta de aquisição de investimento:

	<b>Consolidado</b>
	<b>30.06.2025</b>
Saldo inicial	126.719
Adições (2025)	201.265
Adições (Antigos)	79.020
Pagamentos (Antigos)	(138.575)
Pagamentos (2025)	(60.385)
Atualização monetária	1.430
Ajuste de conversão de balanço	(7.161)
<b>Saldo final</b>	<b>202.313</b>
Circulante	82.634
Não Circulante	119.679
	<b>202.313</b>
	<b>Consolidado</b>
	<b>31.12.2024</b>
Saldo inicial	589.417
Adições (2024)	29.044
Adições (Antigos)	16.007
Pagamentos (2024)	(25.444)
Pagamentos (Antigos)	(253.975)
Pagamentos (Antigos) - com Ações em Tesouraria	(246.796)
Baixa resultado	(33.531)
Atualização monetária	34.002
Ajuste de conversão de balanço	17.995
<b>Saldo final</b>	<b>126.719</b>
Circulante	112.537
Não Circulante	14.182
	<b>126.719</b>

A seguir, temos o cronograma de pagamento das obrigações por conta de aquisição de investimento em 30 de junho de 2025:

<b>Ano de vencimento (*)</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>30.06.2025</b>	<b>31.12.2024</b>
2025	17.039	112.537
2026	65.595	10.762
2027	24.625	3.000
2028	95.054	420
<b>Total</b>	<b>202.313</b>	<b>126.719</b>
Passivo Circulante	82.634	112.537
Passivo Não Circulante	119.679	14.182

(\*) Para o ano de vencimento a Companhia considera como circulante o período de julho de 2025 a junho de 2026, e assim por diante para demais anos na segregação do não circulante.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 8.2. Informações das controladas

Os patrimônios líquidos das investidas em 30 de junho de 2025 são apresentados a seguir:

	Segmento	Percentual (%) em 2025	Patrimônio líquido em 2025	Resultado do Período	Equivalência Patrimonial	Investimento	Controladora Provisão para perdas com investimentos	Consolidado Participação de não controladores
<b>Controladas Diretas</b>								
Enviromental ESG	Environment	100	743.126	(226.154)	(226.153)	743.126	-	-
Ambipar Emergency Response	Response	70,8	1.331.935	46.474	32.904	943.010	-	388.925
Ambipar Incorporation	Outros	100	66.246	(15.307)	(15.307)	66.246	-	-
Ambipar Lux (a)	Outros	100	(554.380)	(285.192)	(285.192)	-	(554.380)	-
				<b>(480.179)</b>	<b>(493.748)</b>	<b>1.752.382</b>	<b>(554.380)</b>	<b>388.925</b>

- (a) Apesar de apresentar em 30 de junho de 2025 um valor de passivo a descoberto de R\$ 554.380, conforme demonstrado acima, não foram identificados outros eventos ou condições que, de forma individual ou coletiva, possam levantar dúvidas relevantes quanto à capacidade de manutenção de sua continuidade operacional. As subsidiárias contam com apoio financeiro da Companhia.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

8.3. Movimentação dos investimentos em controladas

	Saldo em 31.12.2024					Saldo em 30.06.2025	
	Investimento	Provisão para perdas com investimentos	Varição cambial de investimentos no exterior	Transação de Capital	Equivalência patrimonial	Investimento	Provisão para perdas com investimentos
Controladas:							
Environmental ESG	(g) 1.070.106	-	(57.490)	(43.337)	(226.153)	743.126	-
Emergency Response	(h) 1.042.916	-	(127.777)	(5.033)	32.904	943.010	-
Incorporações	81.553	-	-	-	(15.307)	66.246	-
Ambipar Lux	-	(322.584)	53.396	-	(285.192)	-	(554.380)
	<b>2.194.575</b>	<b>(322.584)</b>	<b>(131.871)</b>	<b>(48.370)</b>	<b>(493.748)</b>	<b>1.752.382</b>	<b>(554.380)</b>

	Saldo em 31.12.2023								Saldo em 31.12.2024	
	Investimento	Provisão para perdas com investimentos	Dividendos a Receber	Alienação de Investimento	Varição cambial de investimentos no exterior	Outros	Transação de Capital	Equivalência patrimonial	Investimento	Provisão para perdas com investimentos
Controladas:										
Environmental ESG	569.930	-	(55.060)	-	131.789	325	191.290	231.832	1.070.106	-
Emergency Response	759.727	-	-	-	289.886	-	(8.763)	2.066	1.042.916	-
Ambipar Bank	(b) (d) 4.914	-	-	(32.993)	-	(15.357)	-	43.436	-	-
Bleu	(a) (b) 10.613	-	-	(20.678)	-	431	10.358	(724)	-	-
Financial	(e) 486	-	-	-	-	(887)	-	401	-	-
Universo	(f) 188	-	-	-	-	163	-	(351)	-	-
Incorporações	(d) -	(33)	-	85.094	-	5	-	(3.513)	81.553	-
Decarbonisation	(c) 198	-	-	-	-	(187)	-	(11)	-	-
Ambipar Lux	175.310	-	-	-	(9.258)	(34)	(197.212)	(291.390)	-	(322.584)
	<b>1.521.366</b>	<b>(33)</b>	<b>(55.060)</b>	<b>31.423</b>	<b>412.417</b>	<b>(15.541)</b>	<b>(4.327)</b>	<b>(18.254)</b>	<b>2.194.575</b>	<b>(322.584)</b>

- (a) Em 25 de abril de 2024 a Companhia adquiriu 190.000 ações da sociedade Ambipar Bleu Technologies S.A. dos acionistas minoritários, passando de 52,5% para 100% de controle sobre a investida. A diferença apurada na compra adicional do investimento foi tratada como transação de capital e lançado no patrimônio líquido da Companhia;
- (b) Em 15 de maio de 2024 a Companhia aumentou capital da investida, sem emissão de novas ações, mediante a transferência de bens e direitos avaliados em R\$35.241 correspondentes aos saldos de investimento, ágio, ganho de capital por compra vantajosa e passivo de partes relacionadas, feitos pelos acionistas na Ambipar Bleu Technologies S.A.;
- (c) Em 30 de abril de 2024 a Companhia cedeu as 10.000 quotas da investida para a controlada indireta Decarbon Environmental ESG Participações Ltda. O investimento foi transferido a título oneroso e classificado como partes relacionadas;
- (d) Em 30 de novembro de 2024 a Companhia aumentou o capital da investida Incorporações, mediante a transferência de 2.082.000 ações correspondentes ao investimento Ambipar Bank;
- (e) Em 30 de novembro de 2024 a Companhia cedeu as 5.000.000 ações da investida Financial para a controlada direta Incorporações;
- (f) Em 30 de dezembro de 2024 a Companhia cedeu as 10.000 ações da investida Universo para a controlada direta Environmental ESG;
- (g) A transação de capital apresentada reflete as operações realizadas para a aquisição complementar de investimentos na controlada. Do valor total, R\$ 42.693 mil foram destinados à aquisição de 41,47% da controlada indireta Biofílica Ambipar Environmental Invest, resultando em um aumento da participação para 95,04%, consolidando o controle sobre a investida. Além disso, foi realizada a aquisição de 25% de participação na Ambipar Health Waste Services S.A., pela controlada indireta Ambipar Environmental Nordeste Ltda, que, com essa aquisição, passou a deter 100% de controle sobre a investida.
- (h) A transação de capital refere-se à investida indireta Emergência Participações S.A., decorrente da atualização do ágio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill) pago em moeda funcional diferente daquela utilizada pela investida Ambipar Response Chile SpA. A variação cambial decorrente dessa atualização foi registrada na Emergência Participações em Ajuste Acumulado de Conversão, no Patrimônio líquido.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 8.4. Composição dos ágios com expectativa de rentabilidade futura

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
<b>Composição do ágio</b>				
Environment	-	-	2.529.550	1.841.524
Response	-	-	1.653.913	1.775.117
Outros	69.077	69.088	69.077	69.088
	<u>69.077</u>	<u>69.088</u>	<u>4.252.540</u>	<u>3.685.729</u>

Conforme Interpretação Técnica ICPC 09 - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial, no balanço consolidado o ágio com expectativa de rentabilidade futura fica registrado no subgrupo do Ativo Intangível por se referir à expectativa de rentabilidade da controlada adquirida, cujos ativos e passivos estão consolidados na Controladora.

O ágio decorrente da aquisição de controladas relativas (indiretas) fica registrado no investimento direto na Controladora e segregado no Consolidado, como os demais ágios mencionados acima, na rubrica de Ativo Intangível.

Demonstramos, a seguir, a movimentação dos ágios:

	Consolidado
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2024</b>	<u>3.347.307</u>
Efeito de conversão de balanço	316.073
Aquisições Environment (nota explicativa nº 8.1)	40.966
Aquisições Outros (nota explicativa nº 8.1)	3.776
Baixa ágio	(55.017)
Amortização Environment	(93)
Ajuste due diligence Environment*	24.075
Ajuste due diligence Response*	448
Ajuste de preço inicial Environment*	7.299
Ajuste de preço inicial Response*	895
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<u>3.685.729</u>
Efeito de conversão de balanço	(155.707)
Aquisições Environment (nota explicativa nº 8.1)	716.102
Aquisições Response (Nota explicativa nº 8.1)	6.554
Amortização Environment	(138)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<u>4.252.540</u>

(\*) Dentro do período de um ano, após a aquisição de controle, foram realizadas avaliações de ajustes de saldos iniciais das empresas adquiridas nas divisões de negócios Environment, Response e Outros;

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### Teste de intangível para verificação de *Impairment*

O ágio é um ativo que possui vida útil indefinida e deve ser testado anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor. Os ativos e passivos são agrupados em UGCs (Unidades geradoras de caixa) a fins de teste de *impairment*.

Qualquer perda por *impairment* é registrada de imediato como perda na demonstração dos resultados e não é suscetível de reversão posterior.

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), anualmente a Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos.

O último teste anual de *impairment* foi efetuado na data base de 31 de dezembro de 2024.

A Companhia utilizou o método do valor em uso para a realização do teste de *impairment*. Para todas as UGCs foram considerados 5 anos de projeção, com o crescimento na perpetuidade, além de terem sido observados os orçamentos financeiros preparados pela Administração para início de projeção dos fluxos de caixa.

Os fluxos de caixa foram descontados a valor presente através da aplicação da taxa determinada pelo Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) de 11,8%, que foi calculado através do método CAPM (*Capital Asset Pricing Model*) e que ainda considera diversos componentes do financiamento, dívida e capital próprio utilizado pela Companhia para financiar suas atividades.

Como resultado do teste de *impairment*, desde o último fechamento das demonstrações financeiras individuais e consolidadas anuais, e avaliando o cenário de que não houve mudanças nas variáveis significativas de risco e nas premissas utilizadas de fluxo de caixa futuro dos negócios adquiridos, não foram identificados indícios de perdas para as UGCs e os ágios registrados na Companhia e suas controladas, nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Imobilizado

(a) Composição e movimentação

As mutações do imobilizado estão demonstradas conforme segue:

	30.06.2025 - consolidado											
	Ecoparque (iii)	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Equipamentos de informática	Móveis e utensílios	Veículos	Aeronaves	Benfeitorias em propriedades de terceiros	Obras em andamento	Embarcações	Total
Custo												
Saldo inicial	79.807	290.602	31.547	1.506.070	79.418	34.892	1.149.501	174.526	105.275	309.937	66.784	3.828.359
Transferências (i)	(240)	462	335	41.920	786	1.439	7.192	14.433	6.050	(75.161)	903	(1.881)
Adições	274	42.592	1.566	105.929	2.511	4.027	42.193	24.792	11.997	224.718	5.819	466.418
Baixas	(3)	-	-	(22.767)	(129)	(3.649)	(46.072)	-	-	(15.221)	-	(87.841)
Acervo inicial da compra (ii)	430	-	2.266	253.830	2.555	1.194	170.190	-	-	15.291	-	445.756
Ajuste de Conversão de Balanço	-	(15.476)	(972)	(53.174)	(3.950)	(1.119)	(48.801)	-	(1.148)	132	(176)	(124.684)
<b>Saldo</b>	<b>80.268</b>	<b>318.180</b>	<b>34.742</b>	<b>1.831.808</b>	<b>81.191</b>	<b>36.784</b>	<b>1.274.203</b>	<b>213.751</b>	<b>122.174</b>	<b>459.696</b>	<b>73.330</b>	<b>4.526.127</b>
Depreciação acumulada												
Saldo inicial	(8.211)	(25.032)	(16.932)	(657.963)	(49.923)	(19.135)	(616.130)	(20.046)	(44.497)	-	(11.042)	(1.468.911)
Transferências (i)	-	371	(31)	1.075	(174)	(196)	757	-	28	-	(95)	1.735
Adições	(28)	(3.832)	(929)	(83.949)	(3.647)	(1.553)	(55.663)	(6.114)	(4.213)	-	(1.101)	(161.029)
Baixas	-	39	1	14.769	51	3.680	39.120	-	-	-	-	57.660
Acervo inicial da compra (ii)	-	(75)	(458)	(129.756)	(1.276)	(445)	(90.307)	-	-	-	-	(222.317)
Valor justo de mais valia	-	226	(138)	(1.611)	(82)	(47)	(1.320)	(821)	(1)	-	(146)	(3.940)
Ajuste de Conversão de Balanço	-	1.864	810	26.310	2.558	746	30.218	-	649	-	108	63.263
<b>Saldo</b>	<b>(8.239)</b>	<b>(26.439)</b>	<b>(17.677)</b>	<b>(831.125)</b>	<b>(52.493)</b>	<b>(16.950)</b>	<b>(693.325)</b>	<b>(26.981)</b>	<b>(48.034)</b>	<b>-</b>	<b>(12.276)</b>	<b>(1.733.539)</b>
Custo	80.268	318.180	34.742	1.831.808	81.191	36.784	1.274.203	213.751	122.174	459.696	73.330	4.526.127
(-) Depreciação acumulada	(8.239)	(26.439)	(17.677)	(831.125)	(52.493)	(16.950)	(693.325)	(26.981)	(48.034)	-	(12.276)	(1.733.539)
	<b>72.029</b>	<b>291.741</b>	<b>17.065</b>	<b>1.000.683</b>	<b>28.698</b>	<b>19.834</b>	<b>580.878</b>	<b>186.770</b>	<b>74.140</b>	<b>459.696</b>	<b>61.054</b>	<b>2.792.588</b>

(i) Transferência do imobilizado em decorrência da capitalização e demais reclassificações dos referidos ativos.

(ii) Acervo inicial pela compra das investidas: Mecbrun Industrial e Comércio Ltda (Brasil), Alphenz Indústria e Serviços Ltda (Brasil), Fundação Magma Ltda (Brasil) e Terra Drone Brasil Serviços de Engenharia Ltda (Brasil).

(iii) No Ecoparque, estão demonstrados os saldos contábeis de Terrenos, no valor de R\$57.688 e da Central de Tratamento de Resíduos no valor de R\$22.580.

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Consolidado - 31.12.2024											
	Ecoparque (iii)	Edificações	Instalações	Máquinas e equipamentos	Equipamentos de informática	Móveis e utensílios	Veículos	Aeronaves	Benfeitorias em propriedades de terceiros	Obras em andamento	Embarcações	Total
<b>Custo</b>												
Saldo inicial	147.512	156.325	8.223	1.545.314	55.371	23.901	1.312.902	127.212	87.472	315.520	54.979	3.834.731
Transferências (i)	(68.122)	49.767	11.535	(42.730)	14.187	1.666	194.476	29.189	9.550	(212.072)	9.237	(3.317)
Adições	417	38.703	2.312	176.370	3.495	2.098	129.930	18.134	6.243	214.382	2.561	594.645
Baixas	-	(13.012)	(15)	(302.506)	(1.443)	(534)	(606.782)	(10)	(74)	(9.837)	(229)	(934.442)
Acervo inicial da compra (ii)	-	13.127	8.060	13.692	453	4.657	4.113	-	254	127	-	44.483
Valor justo de mais valia	-	(181)	700	3.741	338	47	113	-	-	-	-	4.758
Variação cambial	-	45.873	732	112.189	7.017	3.057	114.749	1	1.830	1.817	236	287.501
<b>Saldo</b>	<b>79.807</b>	<b>290.602</b>	<b>31.547</b>	<b>1.506.070</b>	<b>79.418</b>	<b>34.892</b>	<b>1.149.501</b>	<b>174.526</b>	<b>105.275</b>	<b>309.937</b>	<b>66.784</b>	<b>3.828.359</b>
<b>Depreciação acumulada</b>												
Saldo inicial	(8.154)	(29.739)	(3.512)	(684.057)	(36.580)	(13.624)	(567.811)	(15.188)	(34.701)	-	(8.578)	(1.401.944)
Transferências (i)	-	14.330	(9.790)	84.197	(508)	(407)	(86.906)	-	887	-	-	1.803
Adições	(57)	(5.946)	(1.166)	(115.221)	(7.455)	(2.597)	(103.924)	(7.636)	(9.458)	-	(2.137)	(255.597)
Baixas	-	23	-	121.117	488	370	221.041	4.420	13	-	66	347.538
Acervo inicial da compra (ii)	-	(62)	(700)	(2.401)	(197)	(906)	(1.452)	-	-	-	-	(5.718)
Valor justo de mais valia	-	392	(113)	(4.042)	(127)	(99)	(2.723)	(1.642)	(2)	-	(292)	(8.648)
Variação cambial	-	(4.030)	(1.651)	(57.556)	(5.544)	(1.872)	(74.355)	-	(1.236)	-	(101)	(146.345)
<b>Saldo</b>	<b>(8.211)</b>	<b>(25.032)</b>	<b>(16.932)</b>	<b>(657.963)</b>	<b>(49.923)</b>	<b>(19.135)</b>	<b>(616.130)</b>	<b>(20.046)</b>	<b>(44.497)</b>	<b>-</b>	<b>(11.042)</b>	<b>(1.468.911)</b>
<b>Custo</b>	<b>79.807</b>	<b>290.602</b>	<b>31.547</b>	<b>1.506.070</b>	<b>79.418</b>	<b>34.892</b>	<b>1.149.501</b>	<b>174.526</b>	<b>105.275</b>	<b>309.937</b>	<b>66.784</b>	<b>3.828.359</b>
(-) Depreciação acumulada	(8.211)	(25.032)	(16.932)	(657.963)	(49.923)	(19.135)	(616.130)	(20.046)	(44.497)	-	(11.042)	(1.468.911)
	<b>71.596</b>	<b>265.570</b>	<b>14.615</b>	<b>848.107</b>	<b>29.495</b>	<b>15.757</b>	<b>533.371</b>	<b>154.480</b>	<b>60.778</b>	<b>309.937</b>	<b>55.742</b>	<b>2.359.448</b>

(i) Transferência do imobilizado em decorrência da capitalização e demais reclassificações dos referidos ativos.

(ii) Acervo inicial pela compra das investidas, Muda Gestão Socioambiental da Propriedade Ltda (Brasil), Ecopositiva S.A.S E.S.P (Colômbia), Ecochevere S.A.S E.S.P (Colômbia), Suministros Ambientales S.A.S. (Colômbia), Green Waste S.A.S. (Colômbia), Zerocorp SpA (Chile), Sociedad Agrocorp Chile SpA (Chile), Águas Industriais do Açú S.A. (Brasil).

(iii) No Ecoparque, estão demonstrados os saldos contábeis de Terrenos, no valor de R\$57.688 e da Central de Tratamento de Resíduos no valor de R\$22.119.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

#### (b) Taxas de depreciação e amortização

As taxas de depreciação e amortização são demonstradas a seguir:

Ativos	Vida útil (em anos)	Taxa média ponderada anual (%)
Aeronaves	10	10,00
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	03 a 25	14,97
Edificações	10 a 25	5,37
Embarcações	05 a 20	8,75
Ecoparque	07 a 12	8,30
Ferramentas	04 a 10	13,42
Informática	02 a 10	19,57
Instalações	03 a 10	12,25
Licença de Uso e Software	05	20,00
Máquinas e Equipamentos	03 a 20	13,69
Máquinas e Equipamentos - frotas	03 a 10	14,00
Móveis e Utensílios	03 a 10	12,28
Software	05	20,43
Veículos	03 a 10	19,12
Veículos - Frota	02 a 10	20,54

Com base nas avaliações realizadas pelos técnicos especialistas do Grupo - considerando a avaliação física dos ativos, os critérios de manutenção adotados pelas empresas, inclusive aquelas adquiridas nos últimos anos – não foram identificadas alterações nas expectativas relativas às estimativas de vida útil econômica ou aos valores residuais dos ativos imobilizados.

Para os ativos classificados como máquinas e equipamentos, veículos, embarcações e aeronaves, a Administração adota o critério de que, ao final da vida útil econômica estimada, esses ativos devem manter um valor residual correspondente a aproximadamente 40% do custo de aquisição. Tal percentual é baseado na expectativa de valor recuperável ao término da vida útil econômica, considerando as condições operacionais, histórico de manutenção e práticas de alienação adotadas pela Companhia.

Dessa forma, com base nas análises realizadas, não foi identificada a necessidade de revisão das estimativas de vida útil dos ativos imobilizados nas presentes informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas.

#### (c) Custos de manutenção

A Companhia possui investimento em uma subsidiária do setor de aviação, que realiza manutenções no ativo imobilizado em intervalos regulares durante sua vida útil econômica. Essas manutenções são realizadas para restabelecer ou manter os padrões de desempenho originais previstos pelos fornecedores e representam a única alternativa de uso do ativo até o final de sua vida útil.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

Para tal manutenção, as entidades param as operações do ativo ou grupo de ativos por um determinado período e geralmente incorrem nas seguintes despesas principais:

- i) Principais componentes e peças;
- ii) Serviços próprios ou contratados de terceiros para substituição de componentes e peças;
- iii) Serviços próprios ou terceirizados de manutenção e limpeza pertinentes; e
- iv) Custos fixos da planta durante o período de manutenção, perdas de estoque, etc.

#### Bens dados em garantia

Em 30 de junho de 2025, o montante de R\$ 697.406 (R\$ 541.030 em 31 de dezembro de 2024) é representado pelos bens integrantes do ativo imobilizado nas classes de veículos (representado basicamente por caminhões), máquinas, aparelhos e equipamentos, que são as garantias dos respectivos financiamentos na modalidade de “Financiamento de Investimento” e “Arrendamento Mercantil financeiro”.

#### (d) *Impairment* (Imobilizado e intangível)

A Administração revisa anualmente (sendo o último realizado para a conclusão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024) o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, ou operacionais que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e para o valor contábil líquido que exceder o valor recuperável, é constituída provisão de *impairment* ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

Os ativos intangíveis com vida útil indefinida são sujeitos a análise anual de redução ao valor recuperável (*impairment*) independentemente de existir, ou não, qualquer indicação de redução ao valor recuperável.

O valor recuperável de um ativo é definido como sendo o menor entre o valor contábil e o valor em uso. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado, considerando uma única UGC: ambiental. As premissas de crescimento do negócio são baseadas no orçamento anual aprovado em 2024 e com projeções de longo prazo dos negócios. Os fluxos de caixa futuros estimados foram descontados à taxa equivalente ao custo médio ponderado de capital.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

O fluxo de caixa descontado (valor em uso) foi projetado considerando os históricos e as previsões como segue a seguir:

- As receitas das UGCs incluem prestação de serviço, basicamente. O crescimento das receitas foi projetado considerando aumentos de preços com base em estimativas de inflação;
- Os custos e despesas operacionais foram projetados considerando desempenho histórico da UGC e as tendências de reajuste de custo de pessoal e de gastos variáveis, como combustível; e
- As despesas de capital foram estimadas considerando a manutenção da infraestrutura, máquinas, equipamentos e veículos existentes para operação contínua e atendimento aos contratos com clientes.
- Para os trimestres findos em 30 de junho de 2025, com base nas avaliações efetuadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, e sem qualquer mudança de variáveis de risco significativas e das premissas dos fluxos de caixa futuro dos negócios, não ocorreram alterações do valor estimado de uso, que excedeu o valor contábil.

## 10. Intangível e Ágio

### (a) Composição do saldo

	Taxa anual de amortização	Consolidado	
		30.06.2025	31.12.2024
Custo			
Marcas e patentes (*)		130.739	140.499
Direito de uso de <i>software</i>	20%	51.123	67.530
Ágio (nota explicativa nº 8.4) (*)		4.252.771	3.685.821
Carteira de clientes	13%	554.305	608.164
Força de Trabalho (*)		34.725	38.703
Know-how	20%	16.856	16.878
Non Compete e outros	20%	13.683	14.127
		<b>5.054.202</b>	<b>4.571.722</b>
Amortização acumulada			
Marcas e patentes		(14.700)	(13.643)
Direito de uso de <i>software</i>		(23.240)	(27.941)
Ágio (nota explicativa nº 8.4)		(231)	(92)
Carteira de clientes		(111.482)	(102.774)
Know-how		(8.543)	(6.873)
Non Compete e outros		(8.234)	(7.065)
		<b>(166.430)</b>	<b>(158.388)</b>
Ágio		4.287.265	3.724.431
Intangível		600.507	688.903
<b>Total líquido</b>		<b>4.887.772</b>	<b>4.413.334</b>

(\*) Tempo de vida útil indefinida.

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**(b) Movimento do intangível**

	<b>Marcas e patentes</b>	<b>Direito de uso de software</b>	<b>Carteira de clientes</b>	<b>Ágio com expectativa de rentabilidade futura</b>	<b>Know-How</b>	<b>Non Compete e outros</b>	<b>Total</b>
<b>Custo</b>							
Saldo inicial	140.499	67.530	608.164	3.724.524	16.878	14.127	4.571.722
Transferências	60	(8.047)	(3.652)	-	-	-	(11.639)
Adições	673	455	-	722.656	-	-	723.784
Baixas	-	(826)	-	-	-	-	(826)
Acervo inicial	-	203	-	-	-	-	203
Ajuste de Conversão de Balanço	(10.493)	(8.192)	(50.206)	(159.684)	(23)	(444)	(229.042)
Saldo final	<b>130.739</b>	<b>51.123</b>	<b>554.306</b>	<b>4.287.496</b>	<b>16.855</b>	<b>13.683</b>	<b>5.054.202</b>
<b>Amortização acumulada</b>							
Saldo inicial	(13.643)	(27.941)	(102.774)	(92)	(6.873)	(7.065)	(158.388)
Transferências	-	8.133	3.652	-	-	-	11.785
Adições	-	(4.549)	(3.795)	(139)	-	(286)	(8.769)
Acervo inicial	-	138	-	-	-	-	138
Amortização valor justo de mais valia	-	(153)	-	-	-	-	(153)
Ajuste de Conversão de Balanço	(2.777)	(5)	(17.496)	-	(1.687)	(1.089)	(23.054)
Saldo final	<b>1.720</b>	<b>1.137</b>	<b>8.931</b>	<b>-</b>	<b>17</b>	<b>206</b>	<b>12.011</b>
	<b>(14.700)</b>	<b>(23.240)</b>	<b>(111.482)</b>	<b>(231)</b>	<b>(8.543)</b>	<b>(8.234)</b>	<b>(166.430)</b>
<b>Custo</b>							
(-) Amortização acumulada	130.739	51.123	554.306	4.287.496	16.855	13.683	5.054.202
	<b>(14.700)</b>	<b>(23.240)</b>	<b>(111.482)</b>	<b>(231)</b>	<b>(8.543)</b>	<b>(8.234)</b>	<b>(166.430)</b>
	<b>116.039</b>	<b>27.883</b>	<b>442.824</b>	<b>4.287.265</b>	<b>8.312</b>	<b>5.449</b>	<b>4.887.772</b>

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	<u>Marcas e patentes</u>	<u>Direito de uso de software</u>	<u>Carteira de clientes</u>	<u>Ágio com expectativa de rentabilidade futura</u>	<u>Know-How</u>	<u>Non Compete e outros</u>	<u>Total</u>
Custo							
Saldo inicial	120.034	49.319	486.441	3.378.638	11.201	11.756	4.057.389
Transferências	135	(3.956)	(4.190)	-	-	-	(8.011)
Adições	440	16.086	13.967	77.458	-	-	107.951
Baixas	(4)	(246)	-	(55.017)	(1.711)	-	(56.978)
Acervo inicial	7	41	-	-	-	-	48
Valor justo Mais Valia	-	47	-	-	7.340	1.398	8.785
Varição Cambial	19.887	6.239	111.946	323.445	48	973	462.538
<b>Saldo final</b>	<b>140.499</b>	<b>67.530</b>	<b>608.164</b>	<b>3.724.524</b>	<b>16.878</b>	<b>14.127</b>	<b>4.571.722</b>
Amortização acumulada							
Saldo inicial	(6.051)	(21.458)	(55.413)	-	(3.958)	(3.612)	(90.492)
Transferências	(31)	2.493	7.063	-	-	-	9.525
Adições	-	(6.636)	(7.681)	(92)	-	(285)	(14.694)
Baixas	-	15	-	-	257	-	272
Acervo inicial	30	(8)	-	-	-	-	22
Amortização valor justo de mais valia	(5.306)	(14)	(33.569)	-	(3.145)	(2.850)	(44.884)
Varição Cambial	(2.285)	(2.333)	(13.174)	-	(27)	(318)	(18.137)
<b>Saldo final</b>	<b>(13.643)</b>	<b>(27.941)</b>	<b>(102.774)</b>	<b>(92)</b>	<b>(6.873)</b>	<b>(7.065)</b>	<b>(158.388)</b>
Custo	140.499	67.530	608.164	3.724.524	16.878	14.127	4.571.722
(-) Amortização acumulada	(13.643)	(27.941)	(102.774)	(92)	(6.873)	(7.065)	(158.388)
	<b>126.856</b>	<b>39.589</b>	<b>505.390</b>	<b>3.724.432</b>	<b>10.005</b>	<b>6.062</b>	<b>4.413.334</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 11. Empréstimos e financiamentos

#### 11.1. Composição

			Controladora				
			30.06.2025		Reapresentado 31.12.2024		
Modalidade		Encargos financeiros (**)	Vencimento	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Capital de giro	(i)	2,46% a.a. + CDI	abril de 2029	6.106	300.000	7.422	300.000
Capital de giro - Custas	(ii)			-	(1.754)	(458)	(1.525)
Capital de giro - Resolução 4.131	(iii)			-	-	65.095	-
				<b>6.106</b>	<b>298.246</b>	<b>72.059</b>	<b>298.475</b>
			Consolidado				
			30.06.2025		Reapresentado 31.12.2024		
Modalidade		Encargos financeiros (**)	Vencimento	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Capital de giro	(i)	3,84% a.a. + CDI	junho de 2033	193.747	1.187.946	92.034	1.122.192
Capital de giro - Custas	(ii)			(6.377)	(13.494)	(9.434)	(16.797)
Capital de giro - Resolução 4.131	(iii)	3,09% + CDI	dezembro de 2029	193.057	180.289	336.023	152.699
Capital de giro - Resolução 4.131 - Custas	(iv)			(4.776)	(10.529)	(4.890)	(12.677)
Financiamento de investimento	(v)	14,41% a.a.	agosto de 2030	183.184	312.501	124.381	228.998
Arrendamento mercantil financeiro	(vi)	7,42% a.a.	junho de 2030	68.945	132.775	56.491	131.160
Green Bonds	(vii)	9,875% a.a. e 10,875% a.a.	fevereiro de 2033	239.442	5.691.757	188.543	4.644.225
Green Bonds - Custas	(viii)			(34.977)	(194.937)	(28.156)	(143.638)
				<b>832.245</b>	<b>7.286.309</b>	<b>754.992</b>	<b>6.106.162</b>
Instrumentos Financeiros - Valor Atual (Nota explicativa nº 4.3 (a))				-	(61.747)	-	(931.967)
				<b>832.245</b>	<b>7.224.562</b>	<b>754.992</b>	<b>5.174.195</b>

(i) Capital de giro (na mesma moeda funcional da empresa em seu país de origem). Holding EUA possui empréstimo a taxa fixa de 6,36% a.a.

(ii) Custas referente a Capital de giro nacional

(iii) Capital de giro em moeda estrangeira (em moeda diferente da empresa).

(iv) Custas referente a Capital de giro em moeda estrangeira

(v) Financiamentos de investimentos (FINAME)

(vi) Arrendamento mercantil financeiro

(vii) Green Bonds - Ambipar Luxemburgo

(viii) Custas sobre captação Green Bonds - Ambipar Luxemburgo

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

No período de seis meses findos 30 de junho de 2025, a companhia realizou uma captação de empréstimo Green Bond's no valor USD 493.000, conforme detalhado na nota explicativa nº 1.2. Essa operação representou uma entrada de aproximadamente R\$2.856.592 para a companhia, considerando a conversão cambial vigente à época da transação.

Para as dívidas que possuem derivativos atrelados, as taxas efetivas estão apresentadas na nota explicativa nº 4.3. Para cálculo das taxas médias foi considerado, em bases anuais, o CDI de 14,90% a.a. (12,15% a.a. em 31 de dezembro de 2024). Todas as dívidas que atendem as características da Resolução 4.131, possuem proteção contra risco cambial através de derivativos (nota explicativa nº 4.1).

Os empréstimos, financiamentos e que estão classificados como não circulantes apresentam os seguintes vencimentos:

Ano de vencimento:	Controladora		Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024
2026	-	-	221.721	183.851
2027	-	-	787.678	839.639
2028	150.000	150.000	479.711	373.861
2029	150.000	150.000	242.158	225.614
2030	-	-	53.299	54.623
Acima de 2031	-	-	5.720.705	4.601.686
	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>	<b>7.505.272</b>	<b>6.279.274</b>
Custo de captação (longo prazo)	(1.754)	(1.525)	(218.963)	(173.112)
	<b>298.246</b>	<b>298.475</b>	<b>7.286.309</b>	<b>6.106.162</b>

### 11.2. Movimentação

	Controladora 30.06.2025	Consolidado 30.06.2025
Saldo em 1º de janeiro de 2025 - Reapresentado	370.534	6.861.154
Adições	-	3.260.582
Acervo inicial da compra de investidas (nota explicativa nº 8.1)	-	287.470
Juros provisionados	21.685	429.478
Juros pagos	(21.795)	(349.024)
Amortização das parcelas	(60.144)	(1.457.821)
Captações de Custas	-	(143.538)
Amortização de custas	229	66.104
Variação Cambial	(6.157)	(24.463)
Efeito de conversão de balanço	-	(811.388)
Saldo em 30 de junho de 2025	<b>304.352</b>	<b>8.118.554</b>
Empréstimos e Financiamentos Circulante	6.106	832.245
Empréstimos e Financiamentos Não Circulante	298.246	7.286.309
	<b>304.352</b>	<b>8.118.554</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 11.3. Garantias

As captações de recursos com instituições financeiras do tipo “Financiamento de Investimento” e “Arrendamento mercantil financeiro” estão garantidos pelos bens financiados e foram captados essencialmente para constituição de frota de veículos para a operação das controladas.

Os empréstimos para capital de giro estão garantidos por avais das empresas do Grupo e Acionistas das empresas, e para os casos das empresas listadas abaixo, dos acionistas não controladores.

Segmento	Empresa	Valor
Environment	Ambipar ESG Oil Recovery NE S.A.	4.337
	Ambipar Environment Economia Circular Nordeste S.A.	2.559
	Ambipar CBL Indústria e Comercio de Manufaturados S/A	9.937
	Ambipar Environmental Centroeste S/A	221
	Ambipar Environment Circular Economy FPI	5.097
	Ambipar Environment Circular Economy RM S.A.	5.593
	Alphenz Indústria e Serviços Ltda	1.329
	Ambipar Environment Waste Management AL S.A.	659
	Ambipar Environment Residential Collection S.A.	3.219
	Mecbrun Industrial e Comércio Ltda	49.207
	Fundição Magma Ltda	13.060
<b>ESG Total</b>	<b>95.218</b>	
Response	Ambipar Response Espírito Santo S/A	5.000
	Ambipar Response Dracares Apoio Marítimo e Portuário S.A.	3.743
	Ambipar Response Environmental Remediation Ltda	9.486
	RG Response S.A.	481
	Response Maritime Services PDA S.A.	200
<b>Response Total</b>	<b>18.910</b>	
<b>Total Geral</b>	<b>114.128</b>	

#### 11.4. Pagamentos antecipados

Em 22 de janeiro de 2025 sua subsidiária integral Ambipar Lux S.À R.L., realizou a Tender Offer de seu Green Notes com vencimento em 2031 de US\$750 milhões, que possui taxa de 9,875% a.a. O valor de principal ofertado e aceito foi de US\$ 200 milhões, com a data de liquidação antecipada em 06 de fevereiro de 2025.

#### 11.5 Covenants

O cálculo dos covenants é realizado com base nas principais linhas de empréstimos e debêntures da companhia, de forma a atender às exigências contratuais estabelecidas. As informações detalhadas encontram-se na nota explicativa nº 4.1.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 12. Debêntures

#### 12.1. Composição

			Controladora			
			Circulante		Não circulante	
	Encargos financeiros - a.a. %	Vencimento	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
Debêntures	CDI + 2,45% e 2,75 %	abril de 2029	33.126	26.093	1.300.000	1.300.000
Debêntures - Custas			-	-	(35.589)	(37.109)
			<b>33.126</b>	<b>26.093</b>	<b>1.264.411</b>	<b>1.262.891</b>
			Consolidado			
			Circulante		Não circulante	
	Encargos financeiros - a.a. %	Vencimento	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
Debêntures	CDI + 2,45% e 2,75 %	setembro de 2029	113.318	102.703	2.887.500	2.887.500
Debêntures - Custas			(2.263)	(1.666)	(75.812)	(83.761)
			<b>111.055</b>	<b>101.037</b>	<b>2.811.688</b>	<b>2.803.739</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As debêntures que estão classificadas como não circulantes apresentam os seguintes vencimentos:

#### 12.2. Cronograma de pagamento das parcelas de passivo não circulante

Ano de vencimento	Controladora		Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
2026	-	-	62.494	62.494
2027	333.300		862.423	862.423
2028	333.350		889.700	1.562.563
2029	633.350		1.072.883	400.020
<b>Total</b>	<b>1.300.000</b>	<b>1.300.000</b>	<b>2.887.500</b>	<b>2.887.500</b>
Custo de captação (a)	(35.589)	(37.109)	(75.812)	(83.761)
	<b>1.264.411</b>	<b>1.262.891</b>	<b>2.811.688</b>	<b>2.803.739</b>

(a) Os custos são registrados quando são efetuadas as transações. Em 30 de junho de 2025, foi registrado o custo de fiança, aos quais seguem as condições de mercado.

#### 12.3. Movimentação

	Controladora	Consolidado
	30.06.2025	30.06.2025
Saldo em 1º de janeiro de 2025	1.288.984	2.904.776
Pagamento de juros	(94.238)	(218.899)
Juros e amortização de custas	102.791	236.866
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>1.297.537</b>	<b>2.922.743</b>
Debêntures Circulante	33.126	111.055
Debêntures Não Circulante	1.264.411	2.811.688
	<b>1.297.537</b>	<b>2.922.743</b>

#### 12.4. Garantias

A Companhia e suas subsidiárias possuem contratos de debêntures com bancos de fomento, destinados à reposição de caixa, refinanciamentos, pagamentos futuros e gestão de passivos. Os contratos estão garantidos por avais das empresas do Grupo.

#### 12.5. Restrições contratuais e *covenants*

A Companhia e as controladas Environmental ESG Participações S.A. e Emergência Participações S.A. possuem determinadas obrigações, inclusive de cumprimento de índices financeiros (*covenants*). São basicamente vinculados ao índice de cumprimento de Dívida Líquida / EBITDA\*, que devem ser medidos semestralmente pela Companhia. O descumprimento somente pode ocorrer após a reincidência sequencial, sendo dois períodos consecutivos ou três períodos intercalados.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Administração monitora e realiza interações constantes, com credores, no sentido de controlar qualquer situação que impacte as restrições, buscando renegociações pontuais e que visem manter a segurança no atendimento aos contratos firmados.

Além disso, a Companhia precisa comunicar antecipadamente da realização de: incorporação, fusão, cisão ou reorganização societária, liquidação, extinção ou dissolução, redução de capital, distribuição de dividendos superior ao mínimo obrigatório ou qualquer transferência de ativos da Companhia e suas controladas, bem como entrada com pedido de recuperação judicial.

Em 30 de junho de 2025, não ocorreram eventos que pudessem incorrer em descumprimento contratual.

(\*) **EBITDA:** ou LAJIDA, refere-se ao lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição social e depreciação e amortização, considerando o resultado apurado proforma acumulado, com os resultados proforma sob controle do Grupo. O resultado proforma é calculado em cima dos Green Bond's e Debentures com base no EBTIDA. Para o Green Bond's é utilizado o EBTIDA proforma acumulado dos últimos doze meses, enquanto para o cálculo das Debentures, o EBTIDA trimestral anualizado.

### 13. Fornecedores

	Consolidado			
	Circulante		Não circulante	
	30.06.2025	31.12.2024	30.06.2025	31.12.2024
Fornecedores - operações nacionais	281.524	160.185	-	-
Fornecedores - operações internacionais	167.812	202.622	8.998	-
	<u>449.336</u>	<u>362.807</u>	<u>8.998</u>	<u>-</u>

Os saldos apresentados acima refletem a posição de dívida com fornecedores, sem qualquer negociação em aberto.

### 14. Direito de uso e Passivo de arrendamento

A Companhia não reconhece um ativo e passivo de arrendamento mercantil para contratos com prazo inferior a 12 meses e/ou de valores não materiais. A taxa média ponderada de desconto vigente e utilizada para o cálculo do valor presente da provisão com arrendamento mercantil dos ativos identificados e, conseqüentemente, para apropriação mensal dos juros financeiros, foi no Consolidado de 8,83% a.a., em conformidade com o prazo de vigência de cada contrato de arrendamento e a política econômica de cada país onde a subsidiária é domiciliada.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 14.1. Direito de uso de arrendamentos

##### Movimentações do direito de uso:

Controladora	31.12.2024	Adições	Contratos encerrados	Amortização	Acervo Inicial	Transferência	Variação Cambial	30.06.2025
Arrendamentos - Frotas (a)	-	164.650	-	(13.368)	-	-	-	151.282
Outros Arrendamentos (b)	-	4.242	(476)	(2.731)	-	-	-	1.035
	-	<b>168.892</b>	<b>(476)</b>	<b>(16.099)</b>	-	-	-	<b>152.317</b>
Consolidado	31.12.2024	Adições	Contratos encerrados	Amortização	Acervo Inicial	Transferência	Variação Cambial	30.06.2025
Arrendamentos - Frotas (a)	970.093	187.392	(2.539)	(115.941)	-	310	-	1.039.315
Outros Arrendamentos (b)	262.116	184.548	(8.819)	(184.442)	37.205	-	(15.931)	274.677
	<b>1.232.209</b>	<b>371.940</b>	<b>(11.358)</b>	<b>(300.383)</b>	<b>37.205</b>	<b>310</b>	<b>(15.931)</b>	<b>1.313.992</b>
Consolidado	31.12.2023	Adições	Contratos encerrados	Amortização	Acervo Inicial	Transferência	Variação Cambial	31.12.2024
Arrendamentos - Frotas (a)	-	1.021.380	-	(51.058)	-	(229)	-	970.093
Outros Arrendamentos (b)	152.841	338.448	(38.100)	(247.834)	28.862	-	27.899	262.116
	<b>152.841</b>	<b>1.359.828</b>	<b>(38.100)</b>	<b>(298.892)</b>	<b>28.862</b>	<b>(229)</b>	<b>27.899</b>	<b>1.232.209</b>

- Proveniente da renovação das frotas de veículos pesados, como tratores, caminhões, carretas e ônibus da empresa de locação Addiante e de ativos de linha amarela, composto por máquinas como retroescavadeiras, empilhadeiras e tratores da empresa CHG-Meridian.
- Referem-se principalmente aos imóveis (incluindo: escritórios administrativos, regionais, bases de atendimento, armazéns, centro de treinamento) e frotas que são locados de terceiros para a condução dos negócios da Companhia e suas controladas em diversas localidades do país. Desde o mês de abril de 2020, iniciou-se o contrato de arrendamento com partes relacionadas dos imóveis em Nova Odessa/SP e da sede da Companhia em São Paulo/SP, aos quais seguem as condições negociadas entre as partes.
- Acervo inicial pela compra das investidas: Mecbrun Industrial e Comércio Ltda, Alphenz Indústria e Serviços Ltda, Fundação Magma Ltda e Terra Drone Brasil Serviços de Engenharia Ltda.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 14.2. Passivo de arrendamento

	Controladora	
	30.06.2025	31.12.2024
Provisão com Arrendamentos - Frotas	275.106	-
( - ) Ajuste a valor presente - Frotas	(115.588)	-
	<b>159.518</b>	-
<b>Desmembramento:</b>		
Passivo circulante - Frotas	21.969	-
Passivo não circulante - Frotas	137.549	-
	<b>159.518</b>	-

  

	Controladora	
	30.06.2025	31.12.2024
Provisão com Outros Arrendamentos	1.717	-
( - ) Ajuste a valor presente	(36)	-
	<b>1.681</b>	-
<b>Desmembramento:</b>		
Passivo circulante	1.681	-
Passivo não circulante	-	-
	<b>1.681</b>	-
	<b>161.199</b>	-

  

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
Provisão com Arrendamentos - Frotas	1.620.667	1.469.532
( - ) Ajuste a valor presente - Frotas	(528.780)	(488.917)
	<b>1.091.887</b>	<b>980.615</b>
<b>Desmembramento:</b>		
Passivo circulante - Frotas	304.421	284.537
Passivo não circulante - Frotas	787.466	696.078
	<b>1.091.887</b>	<b>980.615</b>

  

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
Provisão com Outros Arrendamentos	296.769	282.924
(-) Ajuste a valor presente	(65.057)	(62.286)
	<b>231.712</b>	<b>220.638</b>
<b>Desmembramento:</b>		
Passivo circulante	96.119	74.951
Passivo não circulante	135.593	145.687
	<b>231.712</b>	<b>220.638</b>
	<b>1.323.599</b>	<b>1.201.253</b>

**AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**  
**Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**Movimentações dos arrendamentos a pagar:**

<b>Controladora</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>Adições</b>	<b>Apropriação de juros</b>	<b>Pagamentos principal</b>	<b>Pagamentos juros</b>	<b>30.06.2025</b>
Arrendamentos - Frotas a pagar	-	164.650	10.604	(8.292)	(7.444)	159.518
Outros Arrendamentos a pagar	-	4.242	63	(2.561)	(63)	1.681
	-	<b>168.892</b>	<b>10.667</b>	<b>(10.853)</b>	<b>(7.507)</b>	<b>161.199</b>

<b>Consolidado</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>Adições</b>	<b>Apropriação de juros</b>	<b>Pagamentos principal</b>	<b>Pagamentos juros</b>	<b>Contratos encerrados</b>	<b>Acervo inicial</b>	<b>Transferência</b>	<b>Varição Cambial</b>	<b>30.06.2025</b>
Arrendamentos - Frotas a pagar	980.615	187.392	98.923	(114.816)	(57.673)	(2.864)	-	310	-	1.091.887
Outros Arrendamentos a pagar	220.638	184.548	10.264	(181.964)	(18.773)	(12.417)	41.594	-	(12.178)	231.712
	<b>1.201.253</b>	<b>371.940</b>	<b>109.187</b>	<b>(296.780)</b>	<b>(76.446)</b>	<b>(15.281)</b>	<b>41.594</b>	<b>310</b>	<b>(12.178)</b>	<b>1.323.599</b>

<b>Consolidado</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>Adições</b>	<b>Apropriação de juros</b>	<b>Pagamentos principal</b>	<b>Pagamentos juros</b>	<b>Contratos encerrados</b>	<b>Acervo inicial</b>	<b>Desconsolidação</b>	<b>Varição Cambial</b>	<b>31.12.2024</b>
Arrendamentos - Frotas a pagar	-	1.021.380	58.168	(64.266)	(34.438)	-	-	(229)	-	980.615
Outros Arrendamentos a pagar	124.121	338.448	14.257	(262.386)	(9.560)	(35.077)	31.633	-	19.202	220.638
	<b>124.121</b>	<b>1.359.828</b>	<b>72.425</b>	<b>(326.652)</b>	<b>(43.998)</b>	<b>(35.077)</b>	<b>31.633</b>	<b>(229)</b>	<b>19.202</b>	<b>1.201.253</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

No período findo em 30 de junho de 2025, a Companhia e suas controladas possuíam contratos de locação de imóveis, veículos, máquinas e equipamentos com características de composição de valor variável pagos a terceiros, cujo montante permaneceu na despesa com aluguéis operacionais somando o total de R\$ 3.148 (R\$ 869 em 30 de junho de 2024).

O cronograma de pagamento das parcelas de longo prazo dos arrendamentos a pagar segue abaixo:

Ano de vencimento	Consolidado
	30.06.2025
2026	239.406
2027	434.510
2028	417.576
2029	309.301
2030	11.206
a partir de 2031	51.974
<b>Total de Pagamentos Mínimos Futuros de Arrendamento</b>	<b>1.463.973</b>
(-) Ajuste a valor presente	(540.914)
<b>Arrendamentos a pagar - não circulante</b>	<b>923.059</b>

A seguir apresentamos, apenas para fins de demonstração conforme requerimento CVM, pois divergem no cruzamento com o saldo atual a valor presente, os fluxos de pagamentos futuros de arrendamentos, considerando a inflação projetada até o vencimento dos contratos, em relação aos compromissos de arrendamento de direito de uso:

Ano de vencimento	Com inflação
	Consolidado
	30.06.2025
2025	222.921
2026 (6 meses)	207.375
2026 (6 meses)	176.533
2027	317.018
2028	311.714
2029	233.749
2030	10.422
a partir de 2031	32.993
<b>Total de Pagamentos Mínimos Futuros de Arrendamento</b>	<b>1.512.725</b>

Conforme divulgação requerida pela CVM no ofício SNC/SEP 02/2019, os possíveis créditos de PIS e COFINS sobre os pagamentos das contraprestações de contratos de aluguel que aderiram ao IFRS 16/CPC 06 (R2) da Companhia e suas controladas, calculados com base na alíquota de 9,25% de acordo com a legislação tributária brasileira para o período findo em 30 de junho de 2025, apresentaram um valor potencial de crédito da ordem de R\$158.232 sobre um montante nominal de R\$1.710.619 e R\$106.250 ao considerar o montante ajustado a valor presente de R\$ 1.148.650.

## **15. Instrumentos financeiros derivativos**

A Companhia utiliza instrumentos de swap, cujo valor justo é determinado a partir dos fluxos de caixa descontados baseados em curvas de mercado, para proteger a exposição ao risco de câmbio e ao risco de juros, conforme apresentado na nota explicativa nº 4.3.

## **16. Gestão de risco financeiro**

A Administração da Companhia identifica, avalia e protege os riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais. O Conselho de Administração fornece diretrizes para o gerenciamento de risco global, que cobrem áreas específicas, como risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, risco de preço, uso de instrumentos financeiros derivativos e instrumentos financeiros não derivativos e investimento de excesso de liquidez.

Quando todos os critérios relevantes são atendidos, a contabilidade de hedge é aplicada para eliminar o descasamento contábil entre o instrumento de hedge e o item coberto. Isso resultará efetivamente no reconhecimento da despesa de juros e câmbio a uma taxa de juros fixa para os empréstimos.

A Companhia pode optar pela designação formal de novas operações de dívidas para as que possui instrumentos financeiros derivativos de proteção do tipo swap para troca de variação cambial e juros.

A política da Companhia é manter uma base de capital para promover a confiança dos investidores, credores e mercado, e para garantir o desenvolvimento futuro do negócio. A Administração monitora que o retorno sobre o capital é adequado para cada um de seus negócios.

A utilização de instrumentos financeiros para proteção contra essas áreas de volatilidade é determinada por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir.

O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.

A gestão de riscos financeiros é conduzida pela Administração da Companhia, com base em políticas aprovadas pelo Conselho de Administração. Cabe à Administração identificar, avaliar e mitigar riscos que possam impactar as operações, incluindo riscos de mercado (como variação cambial e de juros), de crédito, de liquidez e operacionais.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### (a) Risco de mercado

##### (i) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros decorre da parcela da dívida referenciada à Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP, aplicações financeiras e instrumentos financeiros referenciados ao CDI, que podem afetar as receitas ou despesas financeiras caso ocorra um movimento desfavorável nas taxas de juros ou na inflação. Os empréstimos emitidos às taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros.

Os empréstimos emitidos às taxas fixas expõem a Companhia e suas controladas ao risco de valor justo associado à taxa de juros.

A Companhia definiu 3 cenários (provável, possível e remoto) a serem simulados. No provável foram definidas pela Administração as taxas divulgadas pela BM&F, que na data base de 30 de junho de 2025 correspondia a 15%, e o cenário possível e o remoto, uma deterioração de 25% e 50%, respectivamente, nas variáveis. A base de cálculo utilizada é o valor apresentado nas notas explicativas caixa e equivalentes de caixa, empréstimos financiamentos e debêntures:

#### 30.06.2025

Risco com indexadores	Cenários (Controladora)			
	Base	Provável	Possível	Remoto
CDI - Aplicações financeiras - liquidez imediata	813.735	122.060	152.575	183.090
CDI - Aplicações financeiras	30.441	4.566	5.708	6.849
CDI - Empréstimos e financiamentos	(304.352)	(45.653)	(57.066)	(68.480)
CDI - Debêntures	(1.297.537)	(194.631)	(243.289)	(291.947)
<b>Exposição líquida</b>	<b>(757.713)</b>	<b>(113.658)</b>	<b>(142.072)</b>	<b>(170.488)</b>

  

Risco com indexadores	Cenários (Consolidado)			
	Base	Provável	Possível	Remoto
CDI - Aplicações financeiras - liquidez imediata	2.000.261	300.039	375.049	450.059
CDI - Aplicações financeiras	2.099.282	314.892	393.615	472.338
CDI - Empréstimos e financiamentos	(7.624.490)	(1.143.674)	(1.429.593)	(1.715.511)
CDI - Debêntures	(2.922.743)	(438.411)	(548.014)	(657.617)
<b>Exposição líquida</b>	<b>(6.447.690)</b>	<b>(967.154)</b>	<b>(1.208.943)</b>	<b>(1.450.731)</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

31.12.2024

Risco com indexadores	Cenários (Controladora)			
	Base	Provável	Possível	Remoto
CDI - Aplicações financeiras - liquidez imediata	1.277.429	156.485	195.606	234.728
CDI - Aplicações financeiras	29.241	3.582	4.478	5.373
CDI - Empréstimos e financiamentos - Reapresentado	(370.534)	(45.390)	(56.738)	(68.085)
CDI - Debêntures	(1.288.984)	(157.901)	(197.376)	(236.852)
Exposição líquida	<u>(352.848)</u>	<u>(43.224)</u>	<u>(54.030)</u>	<u>(64.836)</u>

  

Risco com indexadores	Cenários (Consolidado)			
	Base	Provável	Possível	Remoto
CDI - Aplicações financeiras - liquidez imediata	1.996.827	244.611	305.764	366.917
CDI - Aplicações financeiras	1.605.820	196.713	245.891	295.070
CDI - Empréstimos e financiamentos - Reapresentado	(6.861.154)	(840.491)	(1.050.614)	(1.260.737)
CDI - Debêntures	(2.904.776)	(355.835)	(444.794)	(533.753)
Exposição líquida	<u>(6.163.283)</u>	<u>(755.002)</u>	<u>(943.753)</u>	<u>(1.132.503)</u>

Devido à natureza, complexidade e isolamento de uma única variável, as estimativas apresentadas podem não representar fielmente o valor da perda, caso a variável em questão tenha a deterioração apresentada. O cálculo foi efetuado para um cenário de ganho/perda no período de um mês.

#### (ii) Risco de taxas de câmbio

O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado. A Administração monitora, periodicamente, a exposição líquida de ativos e passivos em moeda estrangeira.

A Companhia e suas controladas possuem empréstimos junto aos bancos em moeda estrangeira. Para essas operações temos contratado o instrumento de SWAP, considerando taxa, montante e prazo, trocando a exposição cambial e taxa prefixada para taxa do CDI + spread (nota explicativa nº 4.3 - Operações de *Hedge*).

#### (b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes. Para bancos e instituições financeiras, são aceitos somente títulos de entidades consideradas de primeira linha.

**Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

**Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores.

Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Administração. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

Em 30 de junho de 2025 e de 2024, a Companhia e suas controladas não possuem nenhum cliente que represente mais de 10% de sua receita líquida.

**(c) Risco de liquidez**

A previsão de fluxo de caixa é realizada pela Administração da Companhia. A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida da Companhia, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais - por exemplo, restrições de moeda.

O excesso de caixa mantido pela Companhia, além do saldo exigido para Administração do capital circulante, é investido em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo e depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. Em 30 de junho de 2025, a Companhia mantinha fundos de liquidez investidos de R\$ 4.069.103 (R\$ 3.573.406 em 31 de dezembro de 2024 - consolidado) que se espera gerem prontamente entradas de caixa para administrar o risco de liquidez.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia e suas controladas, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento:

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas  
Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>Menos de um ano</u>	<u>Entre um e dois anos</u>	<u>Entre dois e cinco anos</u>	<u>mais de cinco anos</u>	<u>Total</u>
<b>Em 30 de junho de 2025 - Consolidado</b>					
Empréstimos e financiamentos	767.486	3.027.942	2.602.093	6.573.710	12.971.231
Debêntures	321.401	1.931.186	2.679.822	-	4.932.409
Arrendamento	453.462	673.916	738.083	51.8975	1.917.436
Fornecedores e outras contas a pagar	800.762	301.119	-	-	1.101.881
	<u>2.343.111</u>	<u>5.934.163</u>	<u>6.019.998</u>	<u>6.625.685</u>	<u>20.922.957</u>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 16.1. Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento.

A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos (incluindo empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira.

O capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida.

Os índices de alavancagem financeira em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024 são assim resumidos:

Informações financeiras intermediárias	30.06.2025	Reapresentado 31.12.2024
Total dos empréstimos e financiamentos e debêntures	11.041.297	9.765.930
Menos: caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira	(4.715.328)	(3.869.706)
<b>Dívida líquida</b>	<b>6.325.969</b>	<b>5.896.224</b>
Total do patrimônio líquido	2.166.454	2.732.554
<b>Total do capital</b>	<b>8.492.423</b>	<b>8.628.778</b>
Índice de alavancagem financeira	74,5%	68,3%

#### 17. Provisão para riscos e depósitos judiciais

As contingências trabalhistas e previdenciárias referem-se a processos movidos por ex-funcionários vinculados a verbas decorrentes da relação de emprego e a vários pleitos indenizatórios. As cíveis referem-se a processos movidos por ex-fornecedores e ex-parceiros vinculados à indenização de danos materiais decorrentes da relação comercial que existiu com as controladas da Companhia.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 17.1. Perdas prováveis

Em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, as controladas apresentavam os seguintes passivos, e correspondentes depósitos judiciais, relacionados aos processos:

Processos com perdas prováveis:	Consolidado			
	30.06.2025		31.12.2024	
	Depósitos judiciais	Provisão para riscos	Depósitos judiciais	Provisão para riscos
Contingências trabalhistas e previdenciárias	10.627	7.366	5.714	3.578
	<u>10.627</u>	<u>7.366</u>	<u>5.714</u>	<u>3.578</u>

A Companhia e suas controladas são partes envolvidas em processos trabalhistas e previdenciários e cíveis, e estão discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais recursais em sua maioria.

As respectivas provisões para riscos foram constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provável.

A Administração acredita que a resolução destas questões não produzirá efeito significativamente diferente do montante provisionado.

#### 17.2. Movimentação da provisão para riscos

A movimentação da provisão em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro e 2024 estão demonstradas a seguir:

	Consolidado
(=) Saldo em 1º de janeiro de 2024	2.282
(+) Adições	2.226
(-) Baixas	(930)
(=) Saldo em 31 de dezembro de 2024	3.578
(+) Acervo inicial da compra	70
(+) Adições	4.271
(-) Baixas	(553)
(=) Saldo em 30 de junho de 2025	<u>7.366</u>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 17.3. Perdas possíveis

As controladas possuem contingências classificadas como perda considerada possível em 30 de junho de 2025, no montante estimado pelos seus assessores jurídicos de R\$10.277 (R\$ 4.424 em 31 de dezembro de 2024).

Não identificamos outros efeitos da IFRIC 23/ ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro que possam afetar significativamente as políticas contábeis da Companhia e suas subsidiárias e essas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

#### 17.4. Contingências ativas

O montante das causas, atualizado em 30 de junho de 2025, é de R\$ 111.864 (em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 96.411) para o segmento Environment, R\$ 105.339 (em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 121.820) para o segmento Response e R\$ 2.105 (em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 510) para o segmento Outros, cuja estimativa avaliada pelos assessores legais é de provável êxito. Como são consideradas como contingências ativas, a Companhia não contabilizou nenhum ativo sobre estes processos. Os processos estão sendo conduzidos pelo jurídico interno do Grupo não existindo passivos adicionais em razão de custos e honorários.

### 18. Partes relacionadas

As transações são efetuadas com base em condições negociadas entre as partes, as quais poderiam ser diferentes se tivessem sido efetuadas com partes não relacionadas.

#### 18.1. Composição

As transações com partes relacionadas no Grupo são as seguintes:

	Controladora	
	30.06.2025	31.12.2024
<b>Ativo:</b>		
<b>Dividendos a receber:</b>		
Environmental ESG Participações S.A.	126.929	126.929
	<b>126.929</b>	<b>126.929</b>
<b>Conta Corrente (não circulante):</b>		
Ambipar Environment Waste Management Sul Ltda	419	419
Ambipar Decarbonisation Ltda	-	7.397
Ambipar Eco Products S.A.	461	461
Ambipar Environment Reverse Manufacturing S.A.	3.788	-
Ambipar Environment Waste Logistics Ltda	-	318
Ambipar Environmental Centroeste S.A.	1.000	1.000
Ambipar Environmental Glass Cullet Recycling PR Ltda	-	2.300
Ambipar Environmental Glass Cullet Recycling SP Ltda	4.400	2.100
Ambipar Environmental SIR Reverse Manufacturing S.A.	-	3.302



### **Custos compartilhados entre empresas**

Parte do valor a receber na controladora Ambipar Participações é proveniente do compartilhamento de custos do escritório compartilhado (Centro de Soluções Compartilhadas - CSC) que é distribuído entre as empresas no Brasil de acordo com a receita de cada empresa em relação ao Grupo. Em 30 de junho de 2025 o valor total das despesas distribuídas foi de R\$ 40.852 (R\$ 32.470 em 30 de junho de 2024).

### **Arrendamento mercantil**

O Grupo possui débito junto a Amazônia Incorporação e Participações S.A., corresponde ao valor mensal de aluguel da Unidade utilizada pelo CSC, SP - Nova Odessa, firmado em abril de 2020, com vigência de 5 anos prorrogáveis. O valor mensal pago à parte relacionada passou a ser de R\$ 1.180, reajustado anualmente, de acordo com a mesma variação do Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM, medido pela Fundação Getúlio Vargas, esse contrato está reconhecido como arrendamento. (nota explicativa nº 14.2).

## **18.2. Remuneração do pessoal-chave**

A remuneração de todos os diretores do grupo e conselho de administração que corresponde a benefícios de curto prazo foi de R\$ 62.871 no semestre findo em 30 de junho de 2025 (R\$ 50.352 em 30 de junho de 2024). A remuneração relacionada a diretores estatutários e conselho de administração no semestre findo em 30 de junho de 2025 e 2024, estão dentro do limite aprovado nas respectivas AGO, para 2025 e 2024.

Há benefícios concedidos de uso de veículos, reembolsos, viagens e outros aos diretores e membros do Conselho de Administração. No semestre findo em 30 de junho de 2025, esses benefícios somaram R\$ 2.099 (R\$ 1.418 em 30 de junho de 2024).

### **Benefícios a empregados - plano de opções**

Em 22 de julho de 2024, através de Assembleia Geral Extraordinária, o Conselho de Administração, no âmbito de suas funções, aprovou o plano opções de compra de ações para diretores da Companhia.

Durante o semestre findo em 30 de junho de 2025 não foram outorgadas aos executivos da Companhia plano de opções de ações, bem como não houve exercícios de opções relativos a períodos anteriores.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Para o semestre findo em 30 de junho de 2025 não houve obrigação de provisão com remuneração baseada em ações em virtude não haver nenhum compromisso assumido em razão de outorga de opção de compra ou subscrição de ações vigente.

Em 30 de junho de 2025 há benefícios de longo prazo pelo programa de remuneração baseada em ações.

## 19. Patrimônio líquido

### 19.1. Capital social

O capital subscrito em 30 de junho de 2025 é de R\$1.868.510 (R\$ 1.868.510 em 31 de dezembro de 2024), inteiramente integralizado, representado por 167.041.869 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal. Conforme estatuto, o capital social autorizado pode ser aumentado até o limite de 332.958.131 ações ordinárias.

Os gastos com emissão de ações são classificados como conta redutora do patrimônio líquido vinculado ao capital social, em razão da oferta pública de ações realizada pela Companhia em 2020 e ao aumento de capital em novembro de 2023.

Em 30 de junho de 2025, o capital social da Companhia era composto pelo seguinte:

Composição acionária*	Ações ordinárias	
	Quantidade	%
Grupo de controle	122.740.239	73,48%
Free float	43.944.232	26,31%
<b>Total de ações</b>	<b>166.684.471</b>	<b>99,79%</b>
Ações em tesouraria	357.398	0,21%
<b>Total</b>	<b>167.041.869</b>	<b>100,00%</b>

\*Conforme formulário 358 CVM, e conseqüentemente site de RI (administrado por RI, mesmo que entrega o formulário 358 a CVM)

### 19.2. Ações em tesouraria

Em janeiro de 2025, a Companhia recomprou 235.000 ações ordinárias de sua própria emissão, a um preço médio de R\$ 118,94 por ação. Em junho, foi realizada nova recompra de 163.726 ações, ao preço médio de R\$ 82,99 por ação, totalizando no conjunto das operações R\$ 41.538. As ações adquiridas foram registradas como dedução no patrimônio líquido.

Em 30 de junho de 2025, a Companhia possuía 357.398 ações em tesouraria cujo preço de médio de compra era de R\$ 112,32.

As ações recompradas seguem no âmbito do Programa de Recompra aprovado em 31 de maio de 2024, que autoriza a aquisição de até 20.806.086 ações ordinárias dentro de um prazo de até 18 meses. As ações podem ser destinadas a programas de remuneração em ações, manutenção em tesouraria, alienação ou cancelamento, conforme a legislação vigente.

### **Política de Outorga de Ações da Companhia**

A Política de Outorga de Ações da Companhia (“Política de Outorga” ou “Programa de Outorga”) foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 8 de abril de 2020. Posteriormente, foi alterada em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 12 de agosto de 2024, com o objetivo de elevar o limite máximo de ações abrangidas por essa política de 3% para 5% do capital social da Companhia. Em nova alteração, aprovada em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de abril de 2025, esse percentual foi novamente ampliado para 7% do capital social da Companhia.

A Política de Outorga tem como objetivo permitir a concessão de ações restritas ou opções de compra de ações a pessoas elegíveis, desde que observadas as condições previstas em cada programa específico implementado no âmbito da referida política. A iniciativa visa:

- (a) Alinhar os interesses dos beneficiários aos dos acionistas da Companhia; e
- (b) Incentivar a permanência dos beneficiários na Companhia ou em suas sociedades controladas.

Os beneficiários elegíveis são os administradores e empregados da Companhia ou de suas controladas, desde que selecionados pelo Conselho de Administração.

O Conselho de Administração possui ampla competência para aprovar e administrar os programas de outorga de ações restritas ou opções de compra de ações, observando os limites estabelecidos na legislação vigente, nas normas da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, e na própria Política de Outorga.

O Conselho de Administração poderá estabelecer critérios distintos para beneficiários em situações semelhantes, não estando vinculado a princípios de isonomia ou analogia, podendo aplicar condições específicas conforme seu julgamento, de forma a atender aos interesses da Companhia.

### **Primeiro Programa de Outorga - Outorga de Ações Restritas**

Em 18 de julho de 2024, o Conselho de Administração da Companhia aprovou o Primeiro Programa de Outorga de Ações da Companhia (“Primeiro Programa”), no âmbito de sua Política de Outorga. Este Primeiro Programa prevê a entrega de até 2.000.000 de ações restritas aos Beneficiários selecionados pelo Conselho de Administração.

Em 22 de julho de 2024, foram celebrados os Contratos de Compra de Ações Restritas com alguns dos executivos da Companhia. De acordo com referidos Contratos: (i) as ações restritas recebidas estão sujeitas a um período de “lock-up” (restrição de venda), cuja liberação para cada Beneficiário ocorrerá ao longo do tempo, após o decurso dos prazos fixados no respectivo Contrato de Compra de Ações Restritas e (ii) o preço de aquisição das referidas ações foi fixado em R\$11,60 para cada ação, sem previsão de correção, a ser pago pelos Beneficiários de acordo com os prazos de liberação e venda de tais Ações Restritas por tais Beneficiários.

### **Segundo Programa de Outorga - Outorga de opção de compra ou subscrição de ações “Stock options”**

Também em 18 de julho de 2024, o Conselho de Administração da Companhia aprovou o Segundo Programa de Outorga de Ações da Companhia (“Segundo Programa”), no âmbito de sua Política de Outorga. Este Segundo Programa prevê a outorga de ações restritas ou opções de compra ou subscrição de ações a Beneficiários até o limite máximo previsto na Política de Outorga.

Em 13 de agosto de 2024, foram outorgadas opções de compra de ações restritas da Companhia (“Opções”) a alguns dos executivos da Companhia. O período de “vesting” (aquisição do direito de exercício, sujeito às condições de exercício) das Opções detidas por cada Beneficiário ocorrerá após o decurso dos prazos de carência fixados em seus respectivos contratos de outorga de opção. Até a ocorrência do “vesting”, as Opções serão designadas “Opções Não Exercíveis” e, após sua ocorrência, “Opções Exercíveis”. De acordo com os contratos de outorga das Opções celebrados com tais executivos da Companhia, o preço de exercício das opções foi fixado em R\$11,60 para cada ação, sem previsão de correção.

### **19.3. Reservas de lucros**

#### **Reserva legal**

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social.

A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital.

#### **Reserva de lucros a realizar**

A reserva de lucros a realizar é representada pelos lucros não distribuídos, em razão dos resultados de equivalência patrimonial que não se realizaram de suas investidas.

Em 30 de junho de 2025, a Companhia não possui mais reserva de lucros a realizar, uma vez que os lucros anteriormente reconhecidos por meio do método de equivalência patrimonial das investidas foram integralmente realizados ou distribuídos. A reserva de lucros a realizar foi compensada com prejuízo acumulado em 2024, ajustando o patrimônio líquido da empresa.

#### **Aprovação das destinações de resultados de 2024**

A Administração aprovou em Assembleia Geral Ordinária (AGO) de 30 de abril de 2025 a absorção do prejuízo líquido do exercício de 2024, com reservas de lucros a realizar no montante de R\$ 239.324.

### **19.4. Resultado por ação**

#### **Básico**

O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do resultado atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações emitidas durante o período, excluindo as ações compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria. São reduzidos do resultado atribuído aos acionistas da controladora, quaisquer dividendos de ações preferencialistas e eventuais prêmios pagos na emissão de ações preferenciais durante o período.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A tabela a seguir apresenta o cálculo do resultado por ação (em milhares de reais, exceto os valores por ação).

	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	Reapresentado 01.04.2024 a 30.06.2024	Reapresentado 01.01.2024 a 30.06.2024
Resultado atribuível aos acionistas	(171.759)	(362.294)	(230.953)	(547.036)
Média ponderada de ações do período	167.041.869	167.041.869	167.041.869	167.041.869
Média ponderada de ações em tesouraria	461.714	461.714	654.237	654.237
Média ponderada de ações em circulação, líquidas das ações em tesouraria	166.580.155	166.580.155	166.387.632	166.387.632
Resultado por ação - Básico - (R\$)	(1,0311)	(2,1749)	(1,3880)	(3,2877)
Resultado por ação - Diluído - (R\$)	(1,0311)	(2,1749)	(1,3880)	(3,2877)

#### 19.5. Ajuste de Avaliação Patrimonial

O ajuste de avaliação patrimonial refere-se, predominantemente, ao efeito da conversão dos investimentos no exterior cujas moedas funcionais são diferentes da moeda funcional da Companhia. Esses ajustes decorrem da equivalência patrimonial reflexa de holdings internacionais localizadas no Canadá, Chile, Estados Unidos, Luxemburgo e Reino Unido.

No semestre encerrado em 30 de junho de 2025, o ajuste de avaliação patrimonial na controladora foi negativo em R\$ 136.507, conforme divulgado na Demonstração do Resultado Abrangente.

Adicionalmente, houve também o impacto de R\$ 4.636 decorrente da variação cambial sobre os ágios pagos na aquisição de negócios em outros países, cujas moedas funcionais diferem daquela adotada pela Companhia e suas controladas.

#### 19.6. Transação de capital

O valor de transação de capital de R\$ 43.734, registrado na Companhia, é decorrente de movimentações societárias realizadas em suas investidas, conforme descrito nas explicativas 8.3 (g) e (h).

#### 19.7. Participação dos acionistas não controladores

No semestre findo 30 de junho de 2025, a movimentação no patrimônio líquido atribuível aos acionistas não controladores totalizou R\$ 93.563 e o resultado do período foi de R\$ 62.442. Esse valor refere-se, substancialmente, aos efeitos de transações societárias envolvendo:

- Controlada Environmental ESG contribuiu com R\$ 37.350 no patrimônio líquido e R\$29.063 no resultado;
- Controlada Emergency Response equivalente a R\$ 56.213 no patrimônio líquido e R\$ 33.379 no resultado do período

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As transações refletidas nesses trimestres representam alterações na estrutura societária com impacto direto no capital próprio atribuído a não controladores.

#### 20. Receita operacional líquida

	Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
Receita bruta de prestação de serviços	2.075.743	4.014.857	1.573.899	2.988.234
Deduções da Receita	(305.027)	(504.386)	(159.629)	(307.100)
Receita operacional líquida	<u>1.770.716</u>	<u>3.510.471</u>	<u>1.414.270</u>	<u>2.681.134</u>

  

	Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
Receita bruta no mercado interno	2.052.975	3.983.218	1.569.794	2.981.536
Receita bruta no mercado externo	22.768	31.639	4.105	6.698
	<u>2.075.743</u>	<u>4.014.857</u>	<u>1.573.899</u>	<u>2.988.234</u>

A receita bruta da Companhia está segmentada entre mercado interno e mercado externo, conforme a origem geográfica das operações de venda de bens e serviços.

- Receita bruta no mercado interno refere-se às operações de venda realizadas dentro do território nacional, compreendendo as transações efetuadas com clientes localizados no mesmo país da sede da controladora.
- Receita bruta no mercado externo corresponde ao faturamento oriundo de operações realizadas fora do território nacional, incluindo exportações diretas efetuadas pela controladora, bem como vendas realizadas por suas controladas localizadas em países distintos do país de origem.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 21. Custos e despesas por natureza

	Controladora				Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
Materiais utilizados na prestação de serviços	-	-	-	-	(144.967)	(251.748)	(85.705)	(157.198)
Pessoal, e encargos trabalhistas	-	-	-	-	(680.053)	(1.362.714)	(531.675)	(1.010.044)
Combustíveis	-	-	-	-	(49.163)	(99.828)	(36.907)	(74.247)
Fretes e pedágios	-	-	-	-	(35.228)	(57.309)	(12.087)	(20.511)
Manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos e veículos	-	-	-	-	(78.664)	(146.444)	(54.783)	(99.699)
Tributos	-	-	-	-	(25.525)	(40.575)	(11.770)	(17.962)
Despesas com telefonia	-	-	-	-	(6.862)	(12.583)	(5.930)	(9.899)
Despesas com viagens	-	-	-	-	(29.115)	(55.501)	(23.592)	(39.786)
Destinação de resíduos	-	-	-	-	(45.463)	(75.031)	(18.276)	(38.636)
Seguro	-	-	-	-	(11.420)	(17.718)	(7.331)	(19.199)
Depreciação e amortização	(8.584)	(16.102)	-	-	(248.308)	(497.175)	(133.960)	(255.240)
Publicidade e propaganda	-	-	-	-	(12.285)	(18.284)	(13.287)	(21.279)
Serviços de terceiros	-	-	-	-	(114.553)	(249.224)	(148.841)	(277.282)
Outras Despesas	-	-	35	-	48.289	14.190	(27.644)	(84.470)
	<b>(8.584)</b>	<b>(16.102)</b>	<b>35</b>	<b>-</b>	<b>(1.433.317)</b>	<b>(2.869.944)</b>	<b>(1.111.788)</b>	<b>(2.125.452)</b>
Custo dos serviços prestados	-	-	-	-	(1.465.473)	(2.844.862)	(1.098.072)	(2.082.121)
Gerais, administrativas e com vendas	(8.584)	(16.102)	-	-	(44.263)	(102.088)	(43.265)	(82.118)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	-	35	-	76.419	77.006	29.549	38.787
	<b>(8.584)</b>	<b>(16.102)</b>	<b>35</b>	<b>-</b>	<b>(1.433.317)</b>	<b>(2.869.944)</b>	<b>(1.111.788)</b>	<b>(2.125.452)</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 22. Resultado financeiro

	Controladora				Consolidado			
	01.04.2025	01.01.2025	01.04.2024	01.01.2024	01.04.2025	01.01.2025	01.04.2024	01.01.2024
	a	a	a	a	a	a	a	a
	30.06.2025	30.06.2025	30.06.2024	30.06.2024	30.06.2025	30.06.2025	30.06.2024	30.06.2024
<b>Receitas financeiras:</b>								
Descontos obtidos	-	1	10	11	378	739	140	500
Juros cobrados	-	-	-	-	988	1.918	875	1.428
Juros intercompany	60.047	95.728	4	1.037	-	-	-	-
Receitas com aplicação financeira	21.158	37.780	19.299	42.401	155.047	313.272	56.088	134.063
Variação Cambial Ativa	2.059	6.783	5.037	5.267	77.627	112.448	62.385	67.700
Variação monetária ativa	(76)	13	583	879	1.055	3.101	3.050	3.975
Receitas com Derivativos (a) - Reapresentado	180.133	180.133	-	-	181.175	183.891	-	-
Outras	-	-	-	-	289	355	2.914	6.437
	<b>263.321</b>	<b>320.438</b>	<b>24.933</b>	<b>49.595</b>	<b>416.559</b>	<b>615.724</b>	<b>125.452</b>	<b>214.103</b>
<b>Despesas financeiras:</b>								
Juros pagos	(5.512)	(7.994)	(11)	(53)	(21.312)	(40.143)	(11.442)	(16.339)
Juros Direito de Uso	(3.214)	(10.667)	-	-	(52.212)	(109.187)	(2.998)	(4.900)
Juros sobre empréstimos	(11.960)	(21.685)	(4.423)	(18.615)	(234.714)	(429.478)	(204.146)	(339.156)
Juros sobre debêntures	(54.113)	(101.271)	(47.248)	(137.427)	(120.086)	(229.514)	(92.472)	(245.143)
Juros intercompany	-	-	-	-	-	-	-	-
Descontos concedidos	-	-	(31)	(31)	(3.332)	(6.380)	(627)	(1.129)
Despesas bancárias	(115)	(293)	(3.127)	(3.133)	(2.595)	(6.072)	(5.086)	(7.468)
IOF	(33)	(119)	(5.646)	(5.707)	(4.192)	(5.292)	(10.298)	(11.290)
Variação cambial passiva	(3.877)	(7.672)	(4.370)	(4.406)	(83.031)	(112.982)	(44.210)	(47.554)
Variação monetária passiva	-	-	-	-	(1.325)	(1.968)	(987)	(9.815)
Prêmio com antecipação de obrigações	-	-	(34.950)	(78.897)	-	-	(78.650)	(129.663)
Amortização de custos de emissão	(2.535)	(5.069)	(18.217)	(89.781)	(17.243)	(76.776)	(41.162)	(155.841)
Despesas com derivativos (a) - Reapresentado	(6.556)	(13.489)	(91.004)	(153.699)	(332.697)	(492.967)	(91.004)	(153.699)
Outras	(319)	(4.623)	(1.192)	(14.724)	(13.408)	(20.893)	(23.716)	(56.081)
	<b>(88.234)</b>	<b>(172.882)</b>	<b>(210.219)</b>	<b>(506.473)</b>	<b>(886.147)</b>	<b>(1.531.652)</b>	<b>(606.798)</b>	<b>(1.178.078)</b>
	<b>175.087</b>	<b>147.556</b>	<b>(185.286)</b>	<b>(456.878)</b>	<b>(469.588)</b>	<b>(915.928)</b>	<b>(481.346)</b>	<b>(963.975)</b>

(a) Resultado de instrumentos financeiros derivativos registrados a Mercado, no consolidado, apresentado líquido de variação cambial do item protegido de (R\$400.864) em junho de 2025, nota explicativa nº 4.3.

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 23. Imposto de renda e contribuição social

##### (a) Composição da despesa

	Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
Imposto de renda e contribuição social correntes	(20.767)	(44.204)	(29.098)	(65.884)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	18.887	19.753	32.332	33.782
Despesa de imposto de renda	<u>(1.880)</u>	<u>(24.451)</u>	<u>3.234</u>	<u>(32.102)</u>

##### (b) Reconciliação da despesa de imposto de renda e da contribuição social

	Consolidado			
	01.04.2025 a 30.06.2025	01.01.2025 a 30.06.2025	01.04.2024 a 30.06.2024	01.01.2024 a 30.06.2024
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(132.189)	(275.401)	(178.864)	(408.293)
Imposto calculado com base em alíquotas vigentes - 34%	44.944	93.636	60.814	138.820
Reconciliação:				
IRPJ/CSLL diferido sobre prejuízo fiscal e diferenças temporárias não reconhecido	(15.508)	(85.794)	(28.209)	(149.680)
Ajustes de diferenças permanentes em outras jurisdições	(41.071)	(87.515)	(43.292)	(61.147)
Ajuste Diferenças de regime tributário	(13.255)	48.901	2.608	15.512
Amortização do Ágio	3.657	6.919	-	-
Compensação de prejuízo fiscal e base negativa	-	-	5.911	9.320
Outros ajustes de diferenças temporárias e permanentes	19.353	(598)	5.402	15.073
Imposto de renda e contribuição social	<u>(1.880)</u>	<u>(24.451)</u>	<u>3.234</u>	<u>(32.102)</u>

##### (c) Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos

As controladas registram o imposto de renda e contribuição social diferido ativo e passivo no limite de sua realização, para refletir os efeitos fiscais futuros sobre as diferenças temporárias existentes entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil, bem como de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social, calculados à alíquota fiscal combinada prevista em cada jurisdição, assim como, demonstra a base de constituição do imposto de renda e contribuição social diferido passivo, constituído levando em consideração as obrigações existentes em outras jurisdições, demonstrado separadamente no ativo e passivo em razão de serem autoridades tributárias distintas, conforme segue:

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
Bases fiscais - Ativo/Passivo		
Prejuízo fiscal e base negativa	182.097	119.833
Arrendamento Mercantil	14.598	5.937
Riscos cíveis, trabalhistas, fiscais	2.347	1.193
Provisão de participação nos lucros	1.103	305
Provisão de Duplicata Receber	(156.317)	(105.020)
Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa	1.454	1.520
Desconto á clientes	8.377	8.523
PIS/COFINS sobre faturamento	9.546	6.945
Diferenças temporárias amortizações/ depreciações	(53.722)	(44.573)
Mais valia de imobilizado e intangível	(214.527)	(243.877)
Variação Cambial competência	(2.306)	-
Outras provisões	6.616	2.373
	<u>(200.734)</u>	<u>(246.841)</u>
Diferido ativo	281.745	132.451
Diferido Passivo	(482.479)	(379.292)

#### (d) Movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferidos

	Consolidado	
	30.06.2025	31.12.2024
Movimentação		
Saldo inicial - ativo, líquido do passivo/(passivo)	(246.841)	(238.960)
Realização no resultado	19.753	37.935
Outras movimentações - base de cálculo dos tributos	26.354	(45.816)
	<u>(200.734)</u>	<u>(246.841)</u>
Saldo final - ativo, líquido do passivo/(passivo)		

#### (e) Realização do imposto de renda e da contribuição social diferido

Realização por ano	30.06.2025	31.12.2024
2025	23.479	22.075
2026 (6 meses)	23.479	5.519
2026 (6 meses)	23.479	16.556
2027	46.957	22.075
2028	46.957	22.075
2029	46.957	22.075
2030	46.957	22.076
2031	23.479	-
	<u>281.744</u>	<u>132.451</u>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 24. Seguros

A Companhia e suas controladas possuem um programa de seguros e gerenciamento de risco que proporciona cobertura e proteção compatíveis com seus ativos patrimoniais e sua operação.

As coberturas contratadas são baseadas em critérios do estudo de riscos e perdas sendo as modalidades de seguro contratadas para cobrir os eventuais sinistros que possam ocorrer, tendo em vista a natureza das atividades da Companhia e suas controladas. As principais em 30 de junho de 2025 estão detalhadas a seguir:

Segmento	Ramo	Objeto	Vigência	Valor Segurado
Environment	Geral	Cobertura Dos Danos Ao Equipamento	ago/26	10.000
Environment	Responsabilidade Civil	Cobertura Dos Danos Resultantes Da Contaminação E Poluição Do Meio Ambiente No Exercício De Suas Atividade	mar/26	49.938
Environment	Responsabilidade Civil de transporte de cargas	Cobertura Dos Danos Aos Veículos	jul/26	6.670
Environment	Seguro Geral	Cobertura Dos Danos Ao Equipamento	mar/26	105.485
Environment	Seguro Geral	Cobertura Dos Danos Por Falha Profissional	dez/25	41.046
Environment	Seguro Geral	Seguro fiança	ago/26	16.039
Outros	Seguro Geral	Seguro fiança	abr/30	11.765
Outros	Geral	Cobertura Dos Danos Ao Equipamento	abr/26	30.000
Outros	Responsabilidade Civil	Cobertura Dos Danos Resultantes Da Contaminação E Poluição Do Meio Ambiente No Exercício De Suas Atividade	abr/26	30.000
Response	Seguro Geral	Cobertura Dos Danos Ao Equipamento	mar/26	93.744
Response	Seguro Geral	Cobertura Dos Danos Às Instalações Prediais	mar/26	203.163
Response	Responsabilidade Civil de transporte de cargas	Cobertura Dos Danos A Carga Em Transporte Rodoviário	mar/26	179.968
Response	Geral	Cobertura Dos Danos À Terceiros Causados No Desempenho Da Atividade	out/25	27.283
Response	Responsabilidade Civil	Cobertura Dos Danos Danos Causados A Terceiros Durante As Atividades Portuárias	out/25	32.739
Response	Geral	Cobertura Dos Danos Resultantes Da Contaminação E Poluição Do Meio Ambiente No Exercício De Suas Atividade	out/25	31.726
Response	Seguro Geral	Seguro fiança	ago/26	1.786
Response	Seguro Geral	Cobertura Dos Danos Por Falha Profissional	set/25	35.224
Response	Responsabilidade Civil de transporte de cargas	Cobertura Dos Danos Aos Veículos	set/25	376.495
				<b>1.283.071</b>

## AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

### Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Trimestres findos em 30 de junho de 2025 e 2024

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

#### 25. Informações adicionais aos fluxos de caixa

A Companhia apresenta suas demonstrações dos fluxos de caixa pelo método indireto. Durante os Semestre findos em 30 de junho de 2025 e de 2024 a Companhia realizou as seguintes transações que não envolveram caixa e, portanto, não estão refletidas nas demonstrações dos fluxos de caixa da controladora e consolidado:

	Consolidado	
	30.06.2025	30.06.2024
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aquisição de imobilizado por meio de financiamento bancário	87.360	198.569
Aquisição de investimento com obrigação por entrega de ações	252.849	-
Aquisição de imobilizado por meio de financiamento fornecedores	-	5.395
Saldo a pagar pela aquisição de investimento	-	7.859
	<b>340.209</b>	<b>211.823</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Adições em investimento com contrapartida em obrigações por conta de aquisição de investimento	194.765	-
Arrendamento mercantil operacional	371.940	147.517
Ajuste acumulado de conversão	(131.871)	218.116
Efeito Swap contratado pela Companhia, repassado para as controladas via partes relacionadas	813.751	-
Ações em tesouraria disponibilizadas a investida para aquisição de minoritários	49.094	-
Ações em tesouraria adquiridas em 2024 e processadas pelo escriturador em 2025	13.588	-
Participação dos não controladores	(93.563)	44.809
	<b>1.217.704</b>	<b>410.442</b>

#### 26. Eventos subsequentes

##### Aprovação de desdobramento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na proporção de 1 ação ordinária para 10

Em 04 de agosto de 2025, o Conselho de Administração aprovou, em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, o desdobramento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na proporção de 01 (uma) ação ordinária para 10 (dez) ações ordinárias, sem modificação no valor do capital social (“Desdobramento de Ações”). Como resultado do Desdobramento de Ações, o capital social da Companhia passou a ser dividido em 1.670.418.690 (um bilhão, seiscentas e setenta milhões, quatrocentas e dezoito mil, seiscentas e noventa) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. As ações da Companhia foram negociadas ex-desdobramento no dia 05 de agosto de 2025 (inclusive), e as ações resultantes do Desdobramento de Ações foram creditadas aos acionistas em 07 de agosto de 2025, e conferiram integralmente aos seus titulares os mesmos direitos das ações ordinárias anteriormente existentes, inclusive em relação aos dividendos e/ou juros sobre capital próprio que vierem a ser declarados posteriormente à presente data.